
 
 

 

    

 
АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 

2024-2028 
 
Акцискиот план е составен дел од Развојна секторска стратегија за правосудство 2024-2028. 
 
Акцискиот план ги дефинира:  
- мерките и активностите кои ќе придонесат кон постигнување на соодветната посебна цел;  
- водечките органи надлежни за спроведување на активностите и другите органи кои ќе бидат вклучени во спроведувањето;  
- почетниот и крајниот квартал во соодветната година што претставува временска рамка за спроведување на активностите;  
- проценка за потребните средства и изворот на финансирање; и  
- показателите неопходни за мерење на успешноста кои се дефинирани на ниво на резултат (мерки), исход (посебна цел) и ефект (општа 

цел).  
Согласно Упатството за структурата,содржината и начинот на подготвување,спроведување, следење, известување и оценување на секторските и 
мултисекторските стратегии, ажурирањето на првиот акциски план ќе биде направено две години од почетокот на спроведувањето односно по 
усвојувањето на вториот Годишен Извештај од спроведувањето на Акцискиот план. 
 
Во првата година на спроведувањето на Акцискиот план посебно внимание ќе биде посветено на дефинирање на појдовните вредности  на  дефо
нираните  показатели.  Со  тоа  ќе  се  овозможи  дефинирање  на  резултати  кои  ќе  дадат  јасна  слика  за  напредокот  во  спроведувањето на м
ерките и целите. 
 
Улогата на водечките органи надлежни за спроведување на Акцискиот план е да ги спроведуваат и координираат мерките и активностите во 
соодветната приоритетна област, да го следат спроведувањето,  да прибираат податоци за мерење на успешноста на спроведувањето на 
активностите, како и да известуваат за спроведените активности. Органите кои учествуваат во спроведувањето на соодветните мерки и активности 
имаат задача да учествуваат во работните групи, да придонесуваат во следењето, мерењето на успешноста и подготвувањето на извештаите. 
Забелешка: Проценката на фискалните импликации од спроведувањето на Акцискиот план ќе биде разработена во посебен индикативен 
финансиски план. 
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 Употребени скратеници  
 РСМ   Република Северна Македонија 

ЕУ   Европската унија 
ЕКЧП   Европската конвенција за човекови права 
ГРЕКО  Група на држави против корупција  
CEPEJ   Европска комисија за ефикасност на правдата 
ИПА   Инструмент за претпристапна помош 
ИКТ   Информатички и комуникациски технологии 
АКМИС  Автоматски Автоматизиран компјутерски систем за управување со судски предмети 
ЈОРСМ  Јавно обвинителство на Република Северна Македонија  
ВСРСМ Врховен суд на Република Северна Македонија  
ССРСМ  Судски совет на Република Северна Македонија 
СЈОРСМ  Совет на јавни обвинители на Република Северна Македонија 
СВРСМ  Службен весник на Република Северна Македонија 
ОЈОГОК Основно јавно обвинителство за гонење организиран криминал и корупција       
АСЈО                Академија за судии и јавни обвинители 
СБС                  Судки буџетски совет 
ЗСРСМ             Здружение на судии на Република Северна Македонија 
ЗЈОРСМ           Здружение на јавни обвинители на Република Северна Македонија 
ГО                     Граѓански организации 
КЗ  Кривичен законик 
ЗКП  Закон за кривичната постапка 
ЗПП  Закон за парничната постапка 
ЗБПП  Закон за бесплатната правна помош 
УС  Управен суд 
ВУС  Виш управен суд  
МВР  Министерство за внатрешни работи  
МИОА              Министерство за информатичко општество и администрација 
МФ                    Министерство за финансии 
УФРМ  Управа за финансиско разуснавање на Република Северна Македнија 
ЦУРМ  Царинска управа на Република Северна Македонија 
УЈП  Управа за јавни приходи 
АУОИ  Агенција за управување со одземен имот 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

I ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ:    
Судство и јавно обвинителство во согласност со стандардите на ЕУ  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ:  
 

 
1. Општа цел:  
Зголемување на нивото на подготвеност на земјата за примена на правото и стандардите 
на ЕУ во областа на судството и јавното обвинителство 

Показател на ефект: 
- Ниво на подготвеност на Северна Македонија во областа 

на правосудството во процесот на  пристапување во ЕУ  
- Зголемен процент на граѓани кои имаат целосна или 

делумна доверба во правосудството  

 
Посебна цел 1.1:  
Зајакнување на независноста и непристрасноста на судството и самосојноста на јавното 
обвинителство  

Показател на исход:  
- Намален процент  судии и јавни обвинителите кои 

пријавиле притисоци во нивната работа 
- Зголемен буџет на судството и јавното обвинителство 

на ниво на законскиот минимум  
1.1.1 Зајакнување на 
законските гаранции 
за независно и 
самостојно 
располагање 
(управување) со 
судскиот буџет, 
утврден во 
согласност со бруто 
домашниот производ 

1.1.1-1 Анализа на системот 
за управување со судскиот 
буџет   

СБС 
ССРСМ 
ВСРСМ  

III 
квартал 
2024 

IV квартал 
2024 
 

 
Види 
забелешка 
на стр.1 

Буџет на РСМ 
 
Странска 
помош 

Изготвена анализа 
на систем за 
управување со 
судскиот буџет  
Донесени закон за 
измени и 
дополнувања на 
Законот за судксиот 
буџет и Закон за 
буџетите 

1.1.1-2 Измени и 
дополнувања во Законот за 
Судскиот буџет  
 

МП, МФ 
Собрание на РСМ 

I квартал 
2025 
 
 
 

I квартал 
2026 
 
 
 

 
/ 
 
 
 

 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

(БДП) утврдени во 
закон (0,8%) 
вклучувајќи и 
спроведување на 
централизирани 
набавки  
 

1.1.1-3 Измена и 
дополнување на Законот за 
буџетите 
 

МП, МФ 
Собрание на РСМ 

I квартал 
2025 
 
 

I квартал 
2026 
 
 

 
/ 

 
/ 

 
Воспоставен систем 
за спроведување на 
централизирани 
набавки за 
потребите на 
судовите   
 
Процент на 
исполнетост на акт 
на систематизација  
на СБС 

1.1.1-4 Зајакнување на 
кадровските и техничките 
капацитети на СБС  
 

МП, МФ 
ССРСМ 

 
III 
квартал 
2025      
 

 
IV квартал 
2027 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

 
Буџет на РСМ 
 

1.1.1-5 ССРСМ е 
континуирано и активно 
вклучен во сите фази во 
буџетскиот процес во 
соработка со МФ и се грижи 
за потребите на судовите 

ССРСМ, МФ 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

1.1.2  Зајакнување на 
законските гаранции 
за независно и 
самостојно 

1.1.2-1 Анализа на системот 
за финансирање на јавното 
обвинителство  

ЈОРСМ, СЈОРСМ 
 

III 
квартал 
2024 
 

IV квартал 
2024 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ  
 
Странска 
помош 

Изработена анализа 
на системот за 
финансирање на ЈО 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

располагање 
(управување) со 
јавно 
обвинителскиот 
буџет, утврден во 
согласност со закон 
(0,4% од БДП)  

1.1.2-2 Подготвување на 
предлог измени и 
дополнувања на ЗЈОРСМ, 
Закон за буџетите 
 

МП 
ЈОРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2025 
 
 
 

I квартал 
2026 
 
 
 

/ 
 
 
 
 

 
/ 
 
 
 

Донесени измени 
на ЗЈО и Закон за 
буџетите 
 
 
 
 
Процент на 
пополнетост на 
работни места 
согласно 
систематизацијата 

1.1.2-3 Донесување на 
закон 
 

Собрание на РСМ  I квартал 
2025 
 

I квартал 
2026 
 

/ 
 
 

/ 
 
 

1.1.2-4 Кадровско и 
техничко зајакнување на 
капацитетите за управување 
со средствата  

МП 
ЈОРСМ 
СЈОРСМ 

 
III 
квартал 
2025 

 
IV квартал 
2027 

 
Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 

 
Буџет на РСМ 
 

1.1.3 Изземање на 
судските и јавно 
обвинителските 
службеници од 
статусот на 
административни 
службеници  

1.1.3-1 Изработка на 
предлог закони за измена и 
дополнување на законите за 
адмиинистративните 
службеници, судска служба 
и за јавно обвинителска 
служба  

МП 
МИОА 
 

III 
квартал 
2024 

IV квартал 
2024 / / 

Донесени законски 
измени со кои 
судските и ЈО 
службеници не се 
сметаат повеќе за 
адм. службеници 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.1.3-2 Донесување на 
законски измени  

 
Собрание на РСМ  

I квартал 
2025 

II квартал 
2025 / / 

1.1.4 Реформирање 
на постапка за избор 
на членови на 
Судскиот совет и 
Советот на јавни 
обвинител од редот 
на 
судите/обвинителите 
со неопходен 
цензус/мнозинство, а 
од Собранието со 
транспарнетна и 
инклузивна постапка   

1.1.4-1 Изработка на нацрт 
закони за измена на 
Законот за Судски совет и 
Законот за Советот на јавни 
обвинители во однос на 
условите и постапката за 
изборот на членови на овие 
тела 
  
1.1.4-2 Усвојување на Закон 
за Судски совет и Закон за 
Совет на јавни обвинители 
од страна на Владата на 
РСМ 
 

МП/ 
ССРСМ, ВСРСМ, 
СЈОРСМ, ЈОРСМ, 
ЗСРСМ,ЗЈОРСМ 
 
Влада на РСМ  
 
 
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
III 
квартал 
2025 
 
 
 

IV квартал 
2027 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV      
квартал 2025 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/ 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
 

Изработени нацрт 
измени на ЗССРСМ 
и ЗСЈОРСМ 
 
Донесени измени 
на ЗССРСМ и 
ЗСЈОРСМ 



 

7 
 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

 

 
1.1.4-3 Донесени закони од 
страна на Собранието на 
РСМ 

 
Собрание на РСМ 

I квартал 
2026 

 
II      квартал 
2026      
 

 
/ 

 
/ 

1.1.5 Ревидирање на 
законската рамка со 
која се уредува 
надлежноста на 
Судскиот совет на 
РСМ со адресирање 
на препораките од 
Венецијанската 
комисија, ГРЕКО и 
извештајот на           
оценската мисија за 
работата на 

1.1.5-1 Изработка на план за 
имплементација на 
препораките од Оценската 
мисија за Судски совет 
 
 

МП и работна група  
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 
 
 
 

II квартал 
2024 
 
 
 
 
 

/ / 
 
 
 
 

 
 
Позитивно мислење 
од ЕК и 
Венецијанска по 
нацрт закон 
 
Донесени измени 
на ЗССРСМ 

1.1.5-2 Изготвување на 
предлог текст од работна 
група 

МП и работна група  
 

I квартал 
2024 
 

IV квартал 
2024 
 
 
 

/ / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

Судскиот совет со 
цел зајакнување на 
независносста во 
работењето. 

1.1.5-3 Доставување на 
нацрт до ЕК и Венцијанска 
комисија 
 

МП 
 
 

I квартал 
2025 
 
 

II квартал 
2025 
 
 

/ / 
 
 
 

1.1.5-4 Усвојување на 
предлог закон од Владата 
на РСМ  
 

Влада на РСМ 
 
 

III 
квартал 
2025 
 
 

IV квартал 
2025 
 
 

/ / 
 
 
 

1.1.5-6 Донесување на 
законот  

Собрание на РСМ  I квартал 
2026 
 
 
 

II квартал 
2026 

/ / 
 
 
 

1.1.6 Остварување на 
сите уставни и 
законски гаранции за 
независност на 
судството односно 
самостојноста и 
аавтономија на 
јавното 

1.1.6-1 Анализа на 
пресудите на ЕСЧП против 
РСМ кои се однесуваат на 
повредата на правото на 
фер судење поради 
отсуство на независен и 
непристрасен суд 
 

ЗСРСМ 
ЗЈОРСМ 
ГО 
 
 
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 

IV квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 
 
Странска 
помош 

Изработени анализи 
 
Број на спроведени 
обуки  
 
Број на активности 
преземени од 
ЗСРСМ и ЗЈОРСМ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

обвинителство и 
заштита од 
надворешни 
влијанија врз 
вршењето на 
нивните функции и 
зајакнување на 
интегритетот на 
носителите на 
судските и 
обвинителските 
функции.  

 
1.1.6-2 Здруженијата на 
судии и јавни обвинители 
активно се      вклучени во 
унапредување и 
зајакнување на 
независноста на судиите и 
јавните обвинители преку 
давање иницијативи, 
предлози и преземање 
ставови за конкретни 
прашања поврзани со 
целите и задачите на 
здруженијата  
 

 
ЗСРСМ 
ЗЈОРСМ  
 
 
 
 
 
 
 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

кои се насочени кон 
зајакнување на 
независноста и 
интегритетот на 
судиите и јавните 
обвинители 
 
Објавени извештаи 
и од истражувања  

 
1.1.6-3 Спроведување 
годишни проценки на 
потребата за подобрување 
на кодексите и упатствата 
за интегритет на 
носителите на  

 
ЗСРСМ 
ЗЈОРСМ 
 
 
 
 
 

 
I квартал 
2025, 
2026, 
2027 
 
 
 
 

 
I квартал 
2025, 2026, 
2027 
 
 
 
 
 

 
/ 
 
 
 
 

 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

судската и 
јавнообвинителската 
функција 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

1.1.6-4 Следење на 
перцепциите за 
интегритетот на носителите 
на судската и 
јавнообвинителската 
функција 

 
ЗСРСМ 
ЗЈОРСМ 

 
IV 
квартал 
2025, 
2026, 
2027 

 
IV квартал 
2025, 2026, 
2027 

 
/ 

 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

Посебна цел 1.2  
Зголемување на квалитетот на правдата 

Показател на исход: 
- Зголемен број на позитивни одговори на листата за 

проверка на квалитетот на правдата на CEPEJ 
 

- Зголемено ниво на задоволство на странки (од спроведена 
анкета на оцена на задоволство на странки)      

- % на првостепени судски одлуки кои се потврдени во 
постапката по жалба 

1.2.1 Зајакнување на 
улогата            на 
Врховниот суд во 
обезбедување на 
единствена примена 
на законите и 
примена на 
јуриспруденцијата 
на Европскиот суд за 
човекови права 
преку унифицирање 
на судската пракса. 

1.2.1-1 Воведување и 
спроведување методологии 
за следење и усогласување 
на судската практика 

ВСРСМ 
Апелациони судови 
Управен суд 
Виш управен суд 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 
 
Странска 
помош 

Број на оддржани 
средби  
 
Број на начелни 
правни мислења и 
ставови  
 
Број на објавени 
билтени 
 
Број на објавени 
збирки со судски 
одлуки и сентенци 

1.2.1-2 Следење на 
пресудите на ЕСЧП за РСМ 
во кои се констатира 
повреда на ЕКЧП во 
одделот за судска пракса во 
ВСРСМ  

ВСРСМ  

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

1.2.1-3 Одржување редовни 
средби со апелационите 
судови и управното судство  

ВСРСМ 
Апелациони судови, 
Управен суд, ВУС  

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

     /      / 

1.2.1-4Донесување начелни  
ставови и правни мислења 
на Општа седница 

ВСРСМ 
I квартал 
2024, 
2025, 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

2026 и 
2027 

1.2.1-5 Објавување на 
билтени на судски одлуки 
на Врховен суд, на 
апелационите судови и 
управен суд  

ВСРСМ 
Апелациони судови, 
Управен суд, ВУС 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

1.2.1-6 Изготвување збирки 
на судски одлуки 

ВСРСМ 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 
Странска 
помош 

1.2.2 Обезбедување 
задолжително и 
сеопфатнo 
образложение на 
одлуките за избор и 
унапредување на 
судии и јавни 
обвинители како и 
одлуките донесени 
во дисциплинска 
постапка и нивно 
објавување. 

1.2.2-1 Изготвување на 
методологија со 
критериуми за 
образложение кое треба да 
ги содржи одлуката. 
 

ССРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2024 
 
 
 
 
 

II квартал 
2024 
 
 
 
 
 

     / 
 
 
 
 
 
 

          / 
 

Одлуките за избор 
содржат детално 
образложение за 
причините поради 
кои е избран 
одреден 
кандидат/ка 

1.2.2-2 Примена на 
методологијата при 
носењето на одлуките    

ССРСМ 
СЈОРСМ 

 
III 
квартал 
2024 

 
IV квартал 
2027 

 
/ 

 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.2.3 Кадровско 
зајакнување и 
техничко 
опремување на 
Академијата за 
судии и јавни 
обвинители и 
обезбедување 
соодветни простории 

1.2.3-1 Координација и 
соработка со други 
надлежни органи/државни 
институции во РСМ за 
обезбедување на 
потребните просторни 
капацитети и стандарди за 
вршење на основната 
функција на АСЈО 
 

Влада на РСМ, МФ I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 година 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 
ИПА 3 проект 
Странска 
помош 
 

Обезбедени 
соодветни  
просторни услови 
за АСЈО 
 
АСЈО располага со 
неопходната 
техничка опрема за 
работа  
 
% од пополнетост 
на систематизирани 
работни места    

1.2.3-2 Обезбедување на 
неопходна техничка опрема 
за непречено 
функционирање на АСЈО 

АСЈО, МП I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 година 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ  
Странска 
помош  

1.2.3-3 Вработување на 
кадар согласно акт за 
систематизација 
 

АСЈО, МФ I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 година 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

 Буџет на 
РСМ 

1.2.4 Понатамошно 
зајакнување на 
програмите за 
почетна и 
континуирана обука 
за судии и јавни 

1.2.4-1 Изработка на 
каталог и план на обуки врз 
основа на проценка на 
потреби од обуки со 
посебен фокус на теми кои 
придонесуваат кон 
специјализација на судиите, 

Судови,  
АСЈО 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Буџет на РСМ  Број на 
реализирани 
тематски обуки   
Број на учесници на 
обуки 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

обвинители преку 
организирани            

особено во однос на 
медијацијата, борбата 
против организираниот 
криминал и корупцијата, 
судска етика како и обуки 
за примена на нови 
законски решенија              
Континуирана едукација на 
судиите и обвинителите за 
ЕКЧП 

% од учесниците 
кои ја оцениле 
обуката како 
корисна   
 
 

1.2.5 
Воспоставување на 
правен основ за 
забрана за вршење 
на професија, 
дејност или 
должност (судии, 
јавни обвинители, 
државни 
правобранители, 
адвокати, нотари, 
извршители, членови 
на Судски совет и 
Совет на јавни 
обвинители, како и 
вработени во 

Измени на релевантни 
закони доколку на лицето 
му е изречена забрана за 
вршење на професија, 
дејност или должност, 
доколку со правосилна 
судска одлука е осуден или 
разрешен за злоупотреба на 
службена должност, 
корупција, судир на 
интереси, диксриминација 
и користење на службената 
положба за било каков 
облик на принуда 

МП, Влада на РСМ, 
Собрание на РСМ 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

/ / Донесени измени 
на закони 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

органите на 
правосудниот 
систем) доколку со 
правосилна судска 
одлука се осудени 
или разрешени за 
дела на корупција 

Посебна цел 1.3:  
Зајакнување на механизмите за одговорност на лицата кои вршат функции во 
правосудниот систем 
 

Показател на исход 
- % од судии и јавни обвинители кои сметаат дека 

постапките за утврдување дисциплинска одговорност за 
судии и јавни обвинители се правични 

- % од првостепените одлуки со кои е утврдена 
одговорност кои се потврдени во постапка по жалба  

 
1.3.1 Преиспитување 
и ревидирање на 
одредбите со кои се 
уредува 
дисциплинската 
одговорност на 
судиите во однос на 
условите за 
иницирање на 
постапката, мерките 

 
1.3.1-1 Изготвување на 
предлог текст од работна 
група за измени на Закон за 
судски совет 
 

МП 
ССРСМ 
ВСРСМ 
ЗСРСМ 

I квартал 
2024  

IV квартал 
2024 

/ / Позитивно мислење 
од ЕК и 
Венецијанска по 
нацрт закон 
 
Донесени измени 
на      ЗССРСМ 
 
Објавени годишни 
извештаи за бројот 

 
1.3.1-2 Достување на нацрт 
до ЕК и Венцијанска 
комисија 
 

Влада на РСМ I квартал 
2025 

II квартал 
2025 

/ / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

за јавност, 
прецизирање на 
основите на жалба и 
јасно дефинирање на 
обврзувачката сила 
на конечните одлуки 
на органот кој 
одлучува по жалба   

 
1.3.1-3 Усвојување на 
предлог закон      од 
Владата на РСМ 
 

Влада на РСМ III 
квартал 
2025 

IV      
квартал 2025 

/ / на претставки и 
нивниот исход  

 
1.3.1-4 Донесување на 
закон       
 

 
Собрание на РСМ  

I      
квартал 
2026      

II      квартал 
2026      

/ / 

1.3.1-5 Следење на бројот 
на претставки  за 
дисциплински повреди од 
страна на носителите на 
судската функција 

ССРСМ 
ЗСРСМ 
ГО 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

1.3.2 Усогласување 
на нацрт Законот за 
Судски совет со 
Законот за судовите 
во однос на 
дисциплинската 
постапка за судии 

1.3.2-1 Формирање на 
работна група  
      

МП 
 
 

I квартал 
2025 
      

III квартал 
2025 
 

/ / донесени измени на 
ЗС      

1.3.2-2 Усвојување на 
предлог закон од Владата 
на РСМ 
 

Влада на РСМ 
 
 

IV 
квартал 
2026 
      
 

IV квартал 
2026 
 
 

/ /  

1.3.2-3 Донесување на 
закон  

Собрание на РСМ I квартал 
2027 

II квартал 
2027 

/ /  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.3.3 Преиспитување 
и ревидирање на 
одредбите со кои се 
уредува 
дисциплинската 
одговорност на 
јавните обвинители, 
во однос на 
правилата за 
иницирање постапка, 
органот кој 
одлучува, мерките за 
транспарентност, 
прецизирање на 
основите на жалба и 
јасно дефинирање на 
обврзувачката сила 

1.3.3-1 Изготвување на 
предлог текст од работна 
група 
 

МП 
СЈОРСМ 
ЈОРСМ 
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 

IV квартал 
2024 
 
 

/ / 
 
 
 

 
Донесени измени 
на ЗЈОРСМ и 
ЗСЈОРСМ 
 
 
Објавени годишни 
извештаи за бројот 
на претставки и 
нивниот исход 

1.3.3-2 Усвојување на 
предлог закон од Владата 
на РСМ 
 

Влада на РСМ 
 

III 
квартал 
2025 
 
 
 

IV      
квартал 2025 
 
 
 

/ / 
 

1.3.3-3 Донесување на 
законите  
 
 
 

Собрание на РСМ  
 
 
 

I      
квартал 
2026      
 
 

II      квартал 
2026      
 
 

/ / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

на конечните одлуки 
на органот кој 
одлучува по жалба.   

1.3.3-4 Следење на бројот 
на претставки  за 
дисциплински повреди од 
страна на носителите на 
јавнообвинителската 
функција 

ЗЈОРСМ 
ГО 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

/ / 
 

1.3.4 Ревидирање на 
одредбите од 
Законот за судскиот 
совет и Законот за 
советот на јавните 
обвинител кои се 
однесуваат на 
индивидуалната 
дисциплинска 
одговорност на 
членовите на 
советите со посебен 
фокус на 
дефинирање на 

1.3.4-1 Изготвување на 
предлог текст од работна 
група на ЗССРСМ и 
ЗСЈОРСМ 

МП 
ССРСМ 
СЈОРСМ 
ВСРСМ 
ЈОРСМ 
ГО 

I квартал 
2024  

IV квартал 
2024 

/ / Донесени измени 
на закони 

1.3.4-2 Доставување на 
нацрт до ЕК и Венцијанска 
комисија 
 
 

Влада на РСМ  I квартал 
2025 

II 
квартал2025 

/ / 

1.3.4-3 Усвојување на 
предлог закон од Владата 
на РСМ  

Влада на РСМ  III 
квартал 
2025 

IV      
квартал 2025 

/ / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

причините поради 
кои може да се 
иницира      
постпаката, 
органот/телата кои  
ќе постапуваат и 
правото на жалба. Во 
однос на Судскиот 
совет ќе се постапи 
согласно 
препораките од 
извештајот од 
оценската мисија на 
Судскиот совет. 

1.3.4-4 Донесување на 
законот од Собранието на 
РСМ 

Собрание на РСМ  I      
квартал 
2026      

II      квартал 
2026      

/ / 

1.3.5 Усогласување 
на Кодексот на етика 
на јавните 
обвинители како и 
воспоставување 
критериуми за 
именување 
службеник за 
интегритет во 
Јавното 
обвинителство 

1.3.5-1 Воспоставување на 
критериуми за именување 
службеник за интегритет 

СЈОРСМ, ЈОРСМ, 
Здружение на јавни 
обвинители 

 I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

/ / Донесен Кодекс 
 
Именуван 
службеник за 
интегритет  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.3.6 Зголемена 
активност и 
видливост на 
Советот за судска 
етика и Етичкиот 
совет      на јавните 
обвинители 

 
1.3.6-1 Постапување по 
барања за советодавни 
мислења и претставки  
 
 
 
 

 
Совет на судска Етика 
/ 
Етички совет при 
ЈОРСМ       
      
      

I квартал 
2024  

II квартал 
2027 / / 

Број на заклучоци и 
препораки 
донесени од телата, 
објавени на веб 
страната      

1.3.6-2 Донесување и 
објавување на мислењата, 
заклучоците и препораките 
 

Совет на судска Етика 
/ 
Етички совет при 
ЈОРСМ       
 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

1.3.7 Доследно 
почитување на 
системот за заслуги 
односно мерит 
систем при избор, 
унапредување и 
разрешување на сите 
носители на 
функции во органите 
на правосудниот 
систем и 
вработените во 

1. Измени на законите во 
насока на доследно 
почитување на мерит 
системот при избор, 
унапредување или 
разрешување на сите 
носители на функции и 
лица во органите на 
правосудниот систем 
 
2. Редовно известување од 
страна на органите за 

МП, Влада на РСМ, 
Собрание на РСМ 
 
 
 
 
 
ССРСМ, СЈОРСМ, 
судови, јавни 
обвинителства/ДПРС
М 

 
 
 
I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
IV квартал 
2027 
 
 
 
 
 
 
 

/ / 

Донесени закони 
 
 
 
 
 
 
 
Објавени извештаи 
на веб страниците 
на органите 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

органите на 
правосудниот систем 

доследна примена на 
системот на заслуги 

Посебна цел 1.4. 
Понатамошно зголемување на ефикасноста на правдата 

Показател на исход:  
- Зголемен процент на пополнетост на судиски  и јавно 

обвинителски места  
- Зголемен процент на пополнети слободни позиции за 

несудски кадар (судска и обвинителска администрација. 
- Намален удел на предметите постари од три години во 

вкупниот број предмети  
- Намалено просечно времетраење на судските постапки 

во прв степен 

1.4.1 Реорганизација 
и оптимизација на 
судската и 
јавнообвинителската 
мрежа  

1.4.1-1 Ажурирање на 
анализата на судската 
мрежа и изработка на 
анализа на мрежата на ЈО, 
како и анализа за потребата 
од воспоставување на 
посебен Оддел за 
антикорупција во рамките 
на Основниот кривичен суд 
Скопје 

МП, ВСРСМ, ЈОРСМ  
ГО 

I квартал 
2024  

IV квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 
 
 
 
 

Странска 
помош      
 
 
 
 
 

Изготвена анализа 
на судкска и ЈО 
мрежа 
 
Донесен план за 
реорганизација  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.4.1-2 Изработка на план 
за реорагнизација на 
судската и јавно 
обвинителската мрежа  

МП, ВСРСМ, ЈОРСМ  I квартал 
2025 

II квартал 
2025 

/ / Донесени законски 
измени 
 
Ревидирана мрежа 
на судови и јавни 
обвинителства   

1.4.1-3 Изработка на 
неопходните нацрт измени 
во Законот за судовите,  
Законот за јавно 
обвинителство и 
процесните закони и 
консултации со засегнати 
страни 
 

МП, ВСРСМ, ЈОРСМ      
ССРСМ 
СЈОРМ 
      
 

I      
квартал 
2025 

I      квартал 
2026      

/ / 

1.4.1-4 Усвојување на 
предлог закони од Владата 
на РСМ 

Влада на РСМ  II квартал 
2026 

III квартал 
2026 

/ / 

 
1.4.1-5 Донесување на 
законските измени 
 

 
Собрание на РСМ  

IV 
квартал 
2026 

I      квартал 
2027      

/ / 

1.4.1-6 Преземање на 
неопходните мерки за 
прераспоредување на 
човечките и техничките 
ресурси    

МП, ВСРСМ, ЈОРСМ I квартал 
2027 

IV квартал 
2027 

/ / 



 

23 
 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.4.2 Ревидирање на 
функцијата, улогата 
и статусот на 
судиите поротници 
во судскиот систем  

1.4.2-1 Сеопфатна анализа 
на функцијата, 
одговорноста, обврските, 
статусот  и бенефитите од 
судиите поротници во 
судскиот систем со посебен 
фокус на унапредување на 
ефикасноста на судството 
 

МП 
ВСРСМ 
ССРСМ 
ЗСРСМ  
ГО 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024      

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Буџет на РСМ 
 
Странска 
помош 

Изготвена анализа 
за судиите 
поротници 
 
 
Изменети Закон за 
судови и процесни 
закони  

 
1.4.2-2 Измена на Закон за 
судови и процесни закони 
врз основа на анализа    

 
МП 
Влада на РСМ 
Собрание на РСМ  

I квартал 
2025      

I      квартал 
2027      

/ 
 

/ 

1.4.3 Навремено 
пополнување на 
судиски и 
обвинителски 
позиции од редот на 
кандидати од АСЈО 
и во повисоките 
судови во согласност 

1.4.3-1 Измена на ЗССРСМ 
и ЗСЈОРСМ заради 
дефинирање рок за 
објавување повик оглас за 
избор на судија и/или јавен 
обвинител, најмалку шест 
месеци пред судски или 
испразнето обвинителско 
место и завршување на 

МП 
ССРСМ 
СЈОРСМ 
Влада на РСМ 
Собрание на РСМ 

I квартал 
2024  

II      квартал 
2026      

/ / Изменети ЗССРСМ 
и ЗСЈОРСМ 
 
Изготвени 5 
годишни проекции 
за потребата од 
кадар  
Редовно и 
навремено 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

со законските 
критериуми      

изборната постапка 
најдоцна до моментот кога 
ќе се испразни судиското 
или обвинителското место. 

пополнување на 
упразнетите 
судиски и ЈО места  
 
 1.4.3-2 Спроведување 

планирање проекција за 5 
години за потребата од 
кадар и анализа за 
пополнување на слободни 
работни места во судовите 
и во јавните обвинителства.   

ССРСМ 
СБС 
СЈОРСМ 
ЈОРСМ 

I квартал 
2024  

IV квартал 
2027 

/ / 

1.4.3-3 Огласите за избор на 
судии/обвинители во 
законски определен рок да 
се објавуваат на редовна 
основа согласно 
проекциите за слободни 
места од Судскиот 
совет/Советот на јавни 
обвинители и слободните 
места за судии/обвинители 
да се пополнуваат 
навремено 

ССРСМ 
СЈОРСМ 
 

I квартал 
2024  

IV квартал 
2027 

/ / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.4.4 Усвојување на 
нова методологија за 
судска статистика 
според стандардите 
на CEPEJ, 
унапредување на 
системот на судска 
статистика и 
воспоставување 
униформни 
извештаи за работата 
на судовите според 
индикаторите 
утврдени во EU 
Justice Scoreboard 

1.4.4-1  
1.Анализа на потребата за 
подобрување и надградба 
на  
софтверот за судска 
статистика 
2.Имплементација на 
системот  
3.Подготовка на анализи и  
генерирање извештаи 
согласно со индикаторите 
од Методологијата за 
судска статистика  
4.Изработка на нов формат 
на извештај  
Инкорпорирање во 
техничката спецификација 
на АКМИС системот  

МП/ 
ССРСМ, Здружение на 
судска 
администрација, 
ВСРСМ 
 

I      
квартал 
2024      

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на 
РСМ, 
Странска 
помош 

Воспоставен  
функционален  
статистички  
систем  
Унифициран 
извештај во нов 
формат 
имплементиран во 
АКМИС 

1.4.5 Континуирана 
примена на 
матрицата за 
следење на 
перформансите во 

1.4.5-1 Координативни 
состаноци со чинителите   
 

ССРСМ/ 
судови, ЈОРСМ,  
ГО 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

     /      / Годишни извештаи 
со оцена на 
перформансите на 
судството и јавното 
обвинителство  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

судството и јавното 
обвинителство и 
мерења во судовите 
и јавните 
обвинителства на 
секои 2 години 

 
1.4.5-2 Собирање на 
унифицирани податоци од 
институциите 
 

ССРСМ/судови, 
ЈОРСМ, ГО 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

     /      /  
Пет документи со 
препораки  

 
1.4.5-3 Подготовка на 
Извештај од ГО  
 

ГО I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

     /      / 

1.4.5-4. Креирање на 5 
документи за политики за 
секој од столбовите кои се 
оценуваат (независност, 
непристрасност, квалитет 
на правда, 
транспарентност/отворенос
т и едукација) 
 

ГО I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

     /      / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.4.6 Прибирање, 
обработка и анализа 
на статистичките 
податоци за 
работењето на 
судовите и јавните 
обвинителства во 
ССРСМ и СЈОРСМ 

1.4.6-1 Усвојување 
методологија со 
поверодостојни и 
попрецизни статистички 
податоци, во согласност со 
препораките и 
методологијата на CEPEJ 
      

ССРСМ 
СЈОРСМ 
МП 
ЈОРСМ 
ГО 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

     /      / Усвоена 
методологија  
 
 
 
 
 
 
 
 
Објавени годишни/ 
квартални извештаи 
со податоци  

1.4.6-2 Објавување на 
извештаи на веб страниците 
на Судскиот совет и 
Советот на јавни 
обвинители 

ССРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2025 

IV квартал 
2025, 2026 и 
2027 

/ / 

1.4.7 Подобрување 
на статусот на 
судската и 
обвинителската 
служба и персоналот 
на ССРСМ и 
СЈОРСМ  

1.4.7-1 Измена на законите 
со кои се уредуваа судската 
служба и јавно 
обвинителската служба 
како и ЗССРСМ и 
ЗСЈОРСМ 

МП 
Здружение на судска 
администрација 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ  Изменити закони  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.4.8 Создавање 
ефективен систем за 
исплата на досуден 
паричен надоместок 
за долго траење на 
постапките, 
утврдени од ЕСЧП и 
Врховниот суд на 
РСМ во зависност од 
тоа дали причината 
за траењето е 
постапувањето на 
државен орган или 
на судовите. 

1.4.8-1 Измена на Законот 
за судовите доколку 
повредата за разумен рок е 
сторена од државен орган 
да се наплати од буџетот на 
тој државен орган, а ако 
судот стори повреда на 
судење во разумен рок да се 
наплати од судскиот буџет 

МП, Меѓуресорско 
тело за спроведување 
на одлуките на ЕСЧП, 
СБС и ССРСМ 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

/ / Воспоставен систем 
за компензација на 
досудениот 
правичен 
надоместок од 
органите-судовите 
кои сториле 
повреда на 
судењето во 
разумен рок  

Посебна цел 1.5  
Зголемување на транспарентноста во работењето на ССРСМ, СЈОРСМ, судовите и 
јавните обвинителства  

 Показател на исход: 
- Подобрена можност за пребарување на судскиот портал 
- % од вкупниот број донесени пресуди кои се јавно 

достапни на судскиот портал  
- % на достапни одлуки на ССРСМ и СЈОРСМ кои согласно 

закон можат да бидат објавени  
 

 
 
1.5.1 Редовно 
објавување на 
првостепените, сè 

1.5.1-1 Измена на      
Законот за управување со 
движењето на предметите 
во судовите  

МП 
ВСРСМ 
ССРСМ 
Влада на РСМ 
Собрание на РСМ 

I квартал 
2024 

I квартал 
2025      / / 

Донесени законски 
измени со кои се 
предвидува 
објавување и на 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

уште неправосилни 
судски пресуди, на 
веб-страницата на 
судот како и 
доследно и 
објавување на сите 
пресуди кои 
согласно закон треба 
да бидат јавно 
достапни.   

1.5.1-2 Создавање технички 
предуслови за доследна 
примена на Законот 
вклучувајќи надградба на 
судскиот портал 

ВСРСМ 
МП 

I квартал 
2025 

II квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 
 
Странска 
помош 

неправосилни 
одлуки    
 
% од донесените 
пресуди кои се 
објавени и 
достапни на веб 
страницата на судот  

1.5.1-3 Следење на 
остварувањето на обврската 
за објавување на судските 
одлуки  

ВСРСМ  
МП 

III 
квартал 
2025 

IV квартал 
2027 / / 

1.5.2 Понатамошно 
зајакнување на 
транспарентноста на 
ССРСМ и СЈОРСМ 
преку објавување на 
сите извештаи за 
активности и 
образложени одлуки 
за именување, 
унапредување, 
разрешување и 
напредок во 
кариерата на судиите 
и обвинителите, 
директно 

1.5.2-1 Унапредување на 
алатките за пребарување на 
одлуките на Судски Совет 
и Совет на јавни 
обвинители 

ССРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024      /      / 

% од донесени 
одлуки за избор и 
разрешување кои се 
јавно објавени  
 
Број на одржани 
брифинзи  
 
% од седниците на 
Советите кои се 
директно 
пренесувани 
 
Број на посети на 
веб страниците  

1.5.2-2 Организирање 
брифинзи за медиуми, 
стручна и научна јавност  

ССРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

 IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

1.5.2-3Унапредување на веб 
страниците на ССРСМ и 
СЈОРСМ 

ССРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

     /      / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

пренесување на 
седниците како и 
редовното 
информирање на 
медиумите. 

1.5.2-4 Објавување на 
одлуките за именување, 
унапредување и 
разрешување 
 

ССРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

1.5.2-5 Директно 
пренесување на седниците 
на Советите на кои се 
донесуваат одлуки за избор 
и напредување во кариерата      
согласно законската 
регулатива. 

ССРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

     /      / 

1.5.3 Зајакнување на 
вештините за 
комуникација и 
односи со јавноста и 
на судиите, 
обвинителите, како и 
членовите на 
ССРСМ и СЈОРСМ 

1.5.3-1 Спроведување 
обуки за комуникација и 
односи со јавност 

АСЈО 
СМС  

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет и 
донации 

Број на судии и 
јавни обвинители и 
членови на ССРСМ 
и СЈОРСМ кои 
учествувале на 
обуките 
 
Изработени 
упатства за 

1.5.3-2 Изработка на 
упатства за комуникација и 
односи со јавност  
 
 

Судско медиумски 
совет 
 
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 
 
 

IV квартал 
2024 
 
 
 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Буџет  
Странска 
помош 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

   Буџет на РСМ 
Странска 
помош 

комуникација и 
односи со јавност  
 
Број на 
организирани 
брифинзи од судови 
и јавни 
обвинителства  

1.5.3-3 Изработка на 
Стратегија за комуникација 
за Јавното обвинителство 
на РСМ и СЈОРСМ 
      

ЈОРСМ 
СЈОРСМ 

I квартал 
2024  

IV квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

1.5.3-4 Организирање 
брифинзи за медиуми, 
стручна и научна јавност од 
страна на судовите и 
јавните обвинителства  

Судови 
Јавни обвинителства 

I квартал 
2024, 
2025, 
2026 и 
2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

Посебна цел 1.6:  
Понатамошно зголемување на примената на дигитални алатки од страна на 
правосудните институции и е-правда 

Показател на исход: 
- Број на електронски разменети податоци помеѓу 

правосудните институции, органите јавната управа и 
други институции и лица  

- Број на прегледи на веб порталот од страна на адвокати 
заради увид во предметите 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.6.1 Регулирање на 
софтвсерското 
решение за 
управување со 
движење на 
предметите во 
судовите  со цел да 
се овозможи следење 
на судиските 
дејствија и 
продуктивноста, да 
се зајакне 
прилагодливоста за 
користење, да се 
воспостават лесно 
пребарливи бази со 
податоци со судски 
одлуки за да се 
зајакне 
воедначеноста на 
судската пракса да 
може да се користи 
за оценка на 
работата на судиите 
како и за 

1.6.1-1 Изработка на 
техничка спецификација и 
оптимнизација на 
внатрешните процеси 
 
 

Совет за ИКТ 
ВСРСМ 
 

I квартал 
2024 

II квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 

     Буџет на 
РСМ  
Странска 
помош 

Изработена 
техничка 
спецификација 
 
Избрани ИТ 
компании 
 
Имплементирани 
50% нови 
апликации во 
АКМИС системот  
 
Квартални и 
годишни  извештаи  

1.6.1-2 Спроведување на 
соодветни законски 
процедури за избор на ИТ 
компании 
 
 

ВСРСМ 
МП 
 
 

III 
кварртал 
2024 
 
 

IV квартал 
2024 
 
 

 
 
Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 
 

 
 
Буџет на РСМ 
Странска 
помош 
 
 
 

1.6.1-3 Софтверска 
имплементација на 
апликациите во АКМИС 
системот  
 

 
ВСРСМ 
МП 

 
 
 
I квартал 
2025 

 
 
 
II квартал 
2025 

 
 
Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 
Странска 
помош 

1.6.1-4 Спроведување на 
обуки за ИТ лицата и за 
корисниците на системот  

Совет за ИКТ  
АСЈО 

III квартал 
2025 

IV квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

     Буџет на 
РСМ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

воспоставување 
ефективен систем за 
двонасочна размена 
на документи (е-
достава) 

1.6.1-5 Обезбедување на 
функционалност на 
системот и кадровска 
екипираност и следење на 
примената  

МП 
ВСРСМ 
 

III квартал 
2025 

IV квартал 
2027 

 Види 
забелешка 
на стр.1 
 

     Буџет на 
РСМ 

1.6.2 Унапредување 
на процесот на 
интероперабилност 
помеѓу органите на 
правосудниот сектор 
и другите државни 
органи 

1.6.2-1 Воспоставување на 
модел за 
интероперабилноста помеѓу 
сите чинители во 
правосудниот сектор 
вклучувајќи изработка на 
техничка спецификација, 
набавка и инсталирање на 
неопходна техничка опрема 

МП  
ИКТ Совет  
ВСРСМ 
ЈОРСМ  

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

     Буџет на 
РСМ 
Странска 
помош 

Обезбедена 
техничка опрема за 
остварување на 
интероперабилност
а 
 
За 50% зголемен 
број на органи  со 
кои судовите ќе 
воспостават 
интероперабилност  
 
Усвоени законски 
решенија за 
доставување и  
користење на 
електронски докази 

1.6.2-2 Поврзаност со 
органите на јавната 
администрација    
 
 

МП 
ИКТ Совет МИОА 

I квартал 
2025 

II квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

     Буџет на 
РСМ 
Странска 
помош 

 
1.6.2-3 Креирање на модел 
на интероперабилност во 
делот на нотаријат, 
адвокатура, извршување и 
медијација (по примерот на 

МП 
АКСРСМ 
НКРСМ 
КИРСМ 
КМРСМ 

I квартал 
2025 

II квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

     Буџет на 
РСМ 
Странска 
помош 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

ПИС – правосуден 
информационен систем) 
 
 
1.6.2-4. Ревидирање на 
законските решенија што се 
однесуваат на користење на 
електронски докази   

МП 
Владата на РСМ 
Собрание на РСМ  

I квартал 
2025 I квартал 2027           /      / 

1.6.3 
Воспоставување на 
нов компјутерски 
систем за автоматско 
следење и 
управување со 
предметите во 
јавното 
обвинителство 

 
1.6.3-1 1.Анализа на ИТ 
инфраструктура и 
компјутерскиот систем во 
Јавното обвинителство, со 
утврдување на потребните 
функционалности на 
новиот систем и 
оптимнизација на 
внатрешните процеси 
 
2. Израбока на техничка 
спецификација 
 
3.Спроведување на 
соодветни законски 
процедури 

ЈОРСМ, 
 
Влада на РСМ 
 
МП 
 

I квартал 
2024 

III квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на 
РСМ/ 
Странска 
помош 
ИПА 3 

Целосно  применет 
Правилник за 
автоматска 
распраделба на 
предметите  
Изработена 
техничка 
спецификација 
 
Избор на ИТ 
компанија  
 
Примена на  
софтверското 
решение 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

4. Имплементација на 
новата ИТ инфраструктура 
и компјутерски систем 
 
 
 

Квартални 
извештаи  за  
функционирање на 
системот  

1.6.4 
Воспоставување на 
автоматизиран 
систем за 
регистрација и 
управување со текот 
на предметите во 
Државното 
правобранителство. 

1.6.4-1 1.Опремување на 
ДПРСМ со ИТ опрема 
2.Обезбедување ИТ и 
техничко-помошен кадар 
3.Електронска  евиденција 
4. Автоматизиран систем за 
движењето на предметите 
во ДПРСМ 
 
5. Оптимнизација на 
внатрешните процеси 

ДПРСМ III квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на 
РСМ/ 
Странска 
помошИПА 3 

Набавена ИТ 
опрема 
 
Вработен кадар 
 
Сите предмети 
електронски се 
евидентираат 
 
Функционален 
систем за 
евидентирање  и 
движење на 
предметите 
 
Квартални 
извештаи  за 
напредокот  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.6.5 Обезбедување 
на потребните 
технички услови за 
целосно остварување 
на обврската за 
аудио и видео 
снимање во судовите 
и јавните 
обвинителства 

1.6.5-1 Набавка на опрема 
во сите судови и јавни 
обвинителства 

Судови, јавни 
обвинителства  

I квартал 
2024 

III квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на 
РСМ/ 
Странска 
помош 

Набавена опрема  
 
Сите судења се 
снимаат тонски и 
визуелно-тонски  
 
Квартални 
извештаи  за 
напредокот  
 

1.6.6 Развивање на 
процедури и 
политики за сајбер 
безбедност во за 
судовите и јавните 
обвинителства 
(постапки за 
безбедност, 
доверливост, 
заштита на податоци 
и сл.) 

1.6.6-1Изработка на 
процедури за безбедност, 
доверливост и заштита на 
електронските податоци и 
документи што се 
разменуваат 

МП, МИОА, Совет за 
ИКТ 

I квартал 
2024 

II квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Буџет на 
РСМ/ 
Странска 
помош 

Изработени 
процедури  
 
Спроведени 
најмалку по  2 
обуки во судовите  
и најмалку по 2 
обуки  во јавните  
обвинителства 
 

1.6.7 Донесување на 
ИКТ стратегија за 
правосудниот систем 
2024 -2028 

1.6.7-1 Формирање на 
работна група 
Изработка на работен текст  
Јавна расправа 

МП I квартал 
2024 

III квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Буџет на 
РСМ/ 
Странска 
помош 

Усвоена ИКТ 
Стратегија во 
правосудство 2024-
2028 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

Усвојување на Стратегијата 

1.6.8 Анализа за 
потребата од      
формирање Државен 
центар за ИТ 
поддршка на 
правосудниот систем 

1.6.8-1 Анализа за 
потребата од      
дизајнирање на форматот, 
финансирањето и 
одржливоста во рамки на  
ИКТ Стратегија во 
правосудство 2024-2028  

МП, Совет за ИКТ I квартал 
2025 

III квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Буџет на 
РСМ/ 
Странска 
помош 

Изготвена анализа 
за Формирање 
функционален 
Државен центар за 
ИТ поддршка за 
правосудството 

1.6.9 
Воспоставување на 
платформа за on-line 
рочишта, 
складирање 
аудиовизуелни 
снимки и 
пилотирање во 
посебни постапки.  

1.6.9-1 
1.Оптимнизација на 
внатрешните процеси и 
изработка на техничка 
спецификација  
2.Софтверска 
имплементација  
3.Обезбедување на 
функционалност на 
платформата 

МП,  Совет за ИКТ III квартал 
2025 

III квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Буџет на 
РСМ/ 
Странска 
помош 

Воспоставена 
платформа за 
рочишта на 
далечина  

Посебна цел 1.7:  
Подобрување на пристапот до правда за граѓаните кои живеат во сиромаштија и 
маргинализираните групи 

Показател на исход:  
- Зголемен буџет за бесплатна правна помош во кривични и 

не-кривични постапки на годишно ниво per capita 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

- Зголем број на лица кои што користат бесплатна правна 
помош во кривични, граѓански и управни постапки 
десегрегирани по пол и по вид на постапки;  

1.7.1 Реформа на 
законодавството кое 
ја уредува 
бесплатната правна 
помош со цел: 1. 
Усогласување со 
стандардите за 
пристап правна 
помош на Советот на 
Европа, 2. 
Усогласување со 
Директивата на ЕУ 
за правата на 
жртвите 2012/29/EU, 
3. Уредување на 
постапка за пристап 
до вештак за 
корисници на БПП, 
4. Вклучување на 
постапки пред нотар, 
извршител и 
медијатор како 

1.7.1-1 Изготвување на 
предлог нацрт за измени и 
дополнувања на ЗБПП  од 
работна група 

МП 
АКРСМ 
ГО 
Правни клиники  

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

/ / Донесени измени и 
дополнување на 
ЗБПП 
 
Број на жртви на 
кривични дела кои 
добиле БПП  

1.7.1-2 Усвојување на 
предлог закон од Владата 
на РСМ  

Влада на РСМ  I квартал 
2025      

II квартал 
2025      

  

1.7.1-3 Донесување на 
законот  

Собрание на РСМ  II квартал 
2025      

III квартал 
2025      

/ / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

постапки за кои 
може да се одобри 
бесплатна правна 
помош и 5. 
Воспоставување 
правен основ за 
работа на 
националното 
координативно тело 
за БПП 

1.7.2 Унапредување 
на инстицуионалната 
рамка за управување 
со системот на 
бесплатна правна 
помош  

1.7.2-1 Анализа за 
потребата од 
воспоставување на           
посебено тело кое ќе 
управува со системот на 
бесплатна правна помош 

МП 
Совет на Европа 

I квартал 
2024 

II квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Совет на 
Европа 

Воспоставена нова 
институционална 
рамка за 
управување со БПП  

1.7.2-2 Изработка на план 
за унапредување на 
институционалната рамка 
за управување со системот 
на БПП врз основа на 
физибилити студија 

МП  
АКРСМ 
ГО 
Правни клиники  

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 Види 

забелешка 
на стр.1 
 

Совет на 
Европа  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.7.2-3 Спроведување на 
неопходните законодавни и 
институционални мерки за 
исполнување на 
препораките   
 

МП  
АКРСМ 
ГО 
Правни клиники 

I квартал 
2025 

IV квартал 
2025 Види 

забелешка 
на стр.1 
 

Совет на 
Европа  

1.7.3 
Операционализирањ
е на одредбата од 
ЗКП (Одбрана за 
сиромашни) и 
нејзина зголемена 
примена во пракса   

1.7.3-1 Донесување на 
упатство за задолжително 
поучување на обвинетите 
дека имаат право на 
бранител во случаите кога 
немаат доволно средства, а 
интересите на правдата 
бараат учество на бранител.   

ВСРСМ 
IV 
квартал 
2024 

I квартал 
2025      / / 

 
Зголемен број на 
обвинети кои имаат 
бранител согласно 
ЗКП 

1.7.4 
Воспоставување 
систем за обука на 
давателите на правна 
помош, како и 
следење и евалуација 
на квалитетот на 
дадената примарна и 
секундарна правна 
помош 

 
1.7.4-1 Анализа на состојба 
и изработка на програма за 
континуирана обука  
 
 

МП  
НКТ  

I квартал 
2024 

II квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Совет на 
Европа  

Број на оддржани 
обуки  
 
Број на учесници на 
обуките  
 
% од корисниците 
на БПП кои се 
задоволни од 

1.7.4-2 Изработка на 
методологија за 
мониторинг и евалуација на 
правната помош 

МП  
Национално 
координативно тело 

I 2024 II 2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Совет на 
Европа  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

1.7.4-3 Спроведување на 
обуки за вработените лица 
и давателите на бесплатна 
правна помош  
 
 

МП 
АКРСМ 
ГО, Правни клиники  

III 2024 II 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Совет на 
Европа  

услугата на 
давателите на БПП  

1.7.4-4 Постојан 
мониторинг и евалуација на 
давателите на правна 
помош 

МП 
Национално 
координативно тело 

III 2024 II 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Совет на 
Европа  

1.7.5 Зајакнување на 
капацитетите на 
националното 
координативно тело 
за бесплатна правна 
помош 

1.7.5-1 Одржување на 
редовни состаноци и 
донесување заклучоци и 
препораки кои се 
однесуваат на примената на 
ЗБПП  

МП, АКРСМ,  ГО, 
Правни клиники 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 Види 

забелешка 
на стр.1 

 

Совет на 
Европа  

Број на состаноци 
на НКТ  
 
Број на објавени 
заклучоци и 
препораки  

1.7.6 Подигнување 
на свеста на 
граѓаните за нивните 
права и механизми 
за нивна заштита 
(заштитни мерки) со 
посебен фокус на 
сиромашните 
граѓани и 
маргинализираните 

1.7.6-1 Редовно објавување 
јавен повик за поддршка на 
здруженија и правни 
клиники и следење на 
обезбедените средства 

МП 
ГО, 
Правни клиники  

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ  Број на лица кои 
биле опфатени со 
активностите  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал
) 

Планиран 
датум на 

извршувањ
е 

(квартал) 

Проценка 
на 

потребнит
е средства 

Извор на 
финансирањ

е 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста

) 
 

заедници ( правни 
зајакнување / 
зајакнување ) 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

II ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ:  ЗАЈАКНУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ, 
ЕФИКАСНОСТА И ЕФЕКТИВНОСТА НА ПРАВОСУДНИТЕ ИНСТИТУЦИИ 
 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ:  
 

Општа цел: 2.  
Понатамошно зајакнување на капацитетите на клучните институции на 
правосудниот систем за спроведување правда на транспарентен и отчетен начин 

Показател на ефект:  
Зголемен годишен буџет наменет за компјутеризација (опрема, 
инвестиции, одржување), трошоци за правда, простории и 
инвестиции 
 
% од пополнетите слободни работни места како што е планирано 
во актите за систематизација на институциите 
 

Посебна цел 2.1: Зајакнување на капацитетите на Врховниот суд во обезбедување 
на единствена на законите од страна на судовите 

Зголемен број на утврдени начелни ставови и начелни правни 
мислења годишно  

2.1.1 Зајакнување на 
функционалноста на 
одделението за судска пракса 
за единствена примена на 
законите и следење на 
јуриспруденцијата на 
Европскиот суд за човекови 
права  

2.1.1-1 Анализа на 
постојните состојби и 
слабости  
во обезбедување на 
единствена примена 
на законите 
 
 
 
 

Врховен суд на 
РСМ,  
ГО, 
апелациони 
судови, 
основни 
судови, 
Здружение на 
судии на 
РСМ,академска 
заедница  

I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Изработена  анализа 
 
 
 
 
 
% на пополнетост на 
работни места во 
одделението за 
судска пракса. 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

2.1.1-2Кадровско и 
техничко зајакнување 
на Одделот за судска 
пракса 
 

ВСРСМ  I квартал 
2025 
 
 

IV квартал 
2026 
 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ  Број на одржани 
советувања и 
консултативни 
состаноци со 
судовите  

2.1.1-3 Континуирани 
активности за 
следење на судската 
пракса  

ВСРСМ  I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

/ / 

2.1.2 Зајакнување на 
капацитетите на Врховниот суд 
во разгледување општи работи 
од примената на законите  

2.1.2-1 Донесување 
на Програма за 
планирање на 
потребите за 
зајакнување на 
капацитетите на 
стручната служба на 
судот  
 
 

ВСРСМ, СБС, 
МФ, ССРСМ   

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

     / /       
Донесена програма 
за планирање на 
потребите  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

2.1.2-2Вклучување  
надворешни 
советници за одделни 
области во 
подготовката на 
општите седници на 
Врховниот суд и 
други општи 
прашања во врска со 
развивањето на 
судската практика 

ВСРСМ I квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

 
ВСРСМ 

Изготвување листа 
на надворешни 
советници од 
соодветни области 
 
 
 
 
% на пополнетост на 
судиските места во 
Врховниот суд  

2.1.2-3 
Комплетирање на 
составот на 
Врховниот суд со 
кандидати со 
квалитетни кадри 
согласно 
Методологијата за 
оценување на 
работата на судиите 

ССРСМ I квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 

Судски 
буџет 

Посебна цел 2.2  
Зајакнување на капацитетите и ефикасноста на јавното обвинителство 

Показател на исход: 
- Зголемен % на обвиненија кои резултирале со осудителни 

пресуди 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

- Зголемен % пополнети систематизирани работни места  

2.2.1 Воспоставување 
критериуми за сложеноста на 
предметите во Јавното 
обвинителство 

2.2.1-1Изработка на 
методологија за 
утврдување на 
критериуми за 
сложеност на 
предметите 

СЈОРСМ, 
ЈОРСМ 

I      
квартал 
2024      

IV квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 

Буџет на РСМ 
Странска 
помош 

Изготвена 
Методологија 

2.2.2 Допрецизирање на 
законската рамка за избор на  
јавен обвинител на Основното 
јавно обвинителство гонење 
организиран криминал и 
корупција 

2.2.2-1Измени на 
Законот за јавно 
обвинителство со 
воведување цензус 
или минимален број 
гласови за избор на 
јавен обвинител на 
Основното јавно 
обвинителство за 
гонење организиран 
криминал и 
корупција и да се 
обезбеди 
транспарентен 
процес на избор врз 
основа на јасни 
критериуми и 
заслуги. 
 

МП 
ЈОРСМ 
СЈОРСМ 
      
Влада на РСМ      
Собрание на 
РСМ 

      
I квартал 
2025      

 
I квартал 
2027      

      
/      

      
/ 

Донесени измени на 
ЗЈО 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

2.2.3 Пополнување на бројот на 
слободни работни места во 
јавните обвинителства и 
зголемување на кадарот во 
јавното обвинителство, 
согласно законски 
пропишаните критериуми 

2.2.3-1 1. 
Обезбедување 
финансиски средства 
Спроведување 
постапка за 
вработување 
2.Обуки на 
вработените во 
јавнообвинителската 
служба 

ЈОРСМ  
МФ 
АСЈО 
 

I кваратал 
2024 

IV квартал 
2026 

  За 30%  зголемен 
бројот на  вработени 
во 
јавнообвинителската 
служба до 2027 

2.2.4 Обезбедување на посебни 
простории за канцелариите на 
јавните обвинителства кои 
моментално се наоѓаат во 
судските згради 

2.2.4-1 1.Aнализа на 
постојната состојба и 
утврдување на 
потребите за 
преземање на оваа 
активност 
2.Обезбедување 
финансиски средства 
3.Изнаоѓање/изградба 
на простории 
4.Материјално-
техничко опремување 

МП 
ЈОРСМ 
МФ 
ОЈОГОКК 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 

Буџет на РСМ 
Странска 
помош 

Работа на јавните 
обвинителства во 
нови простории 

2.2.5 Воспоставување 
интероперабилност на ОЈО со 
МВР, УФП, УФРМ, ЦУРМ, 
УЈП, АУОИ, судовите, 

2.2.5-1.1.Анализа на 
системот, неговите 
функционалности, 
ефикасноста и 

ЈОРСМ 
МП, МИОА, 
АСЈО 
 

III квартал 
2024  
  
  

IV квартал 
2027 
 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 

Буџет на РСМ 
Странска 
помош 

Воспоставена 
интероперабилност 
на јавното 
обвинителство со 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

казнено-поправните установи и 
адвокатската комора 

придобивките од 
користењето 
2. Набавка на опрема 
за електронско 
поврзување, 
3. Обезбедување 
средства за 
одржување на 
системите 
4.Обуки за користење 
на системот за 
интероперабилност 

другите надлежни 
институции  

2.2.6 Реорганизација на 
мрежата на       на јавните 
обвинителства 

2.2.6-1 1.Изготвување 
на сеопфатна анализа 
за структурата на ЈО 
на територијата на 
РСМ  

2.Подготовка на 
измени на Закони 
согласно анализата 

 

МП 
ЈОРСМ 

 I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 

Буџет на РСМ 
Странска 
помош 

Изготвена анализа и 
соодветно законско 
решение 

2.2.7 Зајакнување на 
истражните центри и 
формирање нови согласно 
потребите, за да ги постигнат 

2.2.7-1 
1.Обезбедување 
буџетски средства  

МП, 
ЈОРСМ 
МВР 
МФ 

 I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 

функционални 
истражни центри и 
формирање нови 
согласно потребите 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

своите цели за зголемување на 
ефикасноста на истрагите и 
подобрување на 
координацијата меѓу 
обвинителите, полицијата и 
другите релевантни органи 

2. Вработување и 
ангажирање на 
истражители  
3. Техничка 
опременост  
 
 
Унапредување на 
материјалниот статус 
на истражителите  во 
истражните центри 
центри и 
обезбедување 
соодветните 
додатоци на плата 
4.Анализа и законски 
измени во Законот за 
кривична постапка за 
допрецизирање на 
надлежностите на 
истражителите 

на кривичната 
постапка  

Посебна цел 2.3: 
Зајакнување на улогата на Советот на јавни обвинители 

Показател на исход: 
- Зголемен % јавни обвинители кои имаат целосна или 

делумна доверба во СЈОРСМ  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

2.3.1 Усогласување на      
законската рамка во однос на 
постапките за донесување 
подзаконски акти за оценување 
на јавните обвинители и 
упатувањето на јавните 
обвинители од едно во друго 
јавно обвинителство            

2.3.1-1 1.Анализа на 
законските и 
подзаконските акти 

МП 
СЈОРСМ, 
ЈОРСМ      
Влада на РСМ 
Собрание на 
РСМ 
 

I квартал 
2024 
 
      
      
      
      
      
 

II      квартал 
2026      
 
 
 
 
 
 
 

/ / Донесени законски 
измени 

2.3.1-2Усвојување 
измени во законската 
рамка во делот на 
предлагање и 
усвојување на 
Правилникот за 
оценување на јавните 
обвинители. 
Правилникот да го 
донесува Советот на 
ЈО на предлог на  
Јавниот обвинител на 
РСМ во делот на 
предлогот за 
упатување треба да 
биде даден од 
Јавниот обвинител до 

 
МП  
СЈОРСМ 
ЈОРСМ 
Влада на РСМ 
Собрание на 
РСМ 

      
I Квартал 
2025 
 
 
 
 

 
I квартал 
2027 

/ / Донесени законски 
измени 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

Советот на ЈО, кој ја 
носи конечната 
одлука. 
 

2.3.2 Обезбедување еднакви 
правила за сите членови на 
СЈОРСМ во делот на правилата 
за повторен избор 
 
 
 

2.3.2-1 Измени на 
Законот за Совет на 
јавните обвинители 
 
 
 
 
 

МП 
СЈОРСМ, 
ЈОРСМ, 
ЗЈОРСМ 

I квартал 
2024 
 
 
 
 

IV квартал 
2027 

/ / Донесени законски 
измени 
 
Воспоставен систем 
во СЈОРСМ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

2.3.3 Воспоставување 
компјутерски систем за 
работење за Советот на јавните 
обвинители 
 
 
 

2.3.3-1 1.Анализа на 
ИТ инфраструктура 
во Советот на јавните 
обвинители 
2.Израбока на 
техничка 
спецификација 
3.Спроведување на 
соодветни законски 
процедури 
4. Имплементација на 
новата ИТ 
инфраструктура и 
компјутерски систем 

СЈОРСМ I квартал 
2024 
 
 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1  

Буџет на РСМ 
Странска 
помош 
ИПА 3 

Посебна цел 2.4: 
Зајакнување на капацитетите на Академијата за судии и јавни обвинители 

Показател на исход: 
- Зголемен број на учесници во почетната и 

континуираната обука по година 
2.4.1 Подобрување на методите 
за обука и интензивирање на 
процесот на следење на 

2.4.1-1 
1.Потпишување 
Меморандум за 

АСЈО 
МП 
Влада на РСМ  

 
I квартал 
2024 

 
IV квартал 
2027      

Види 
забелешка 
на стр.1 

     Буџет на 
РСМ 

Број на остварени 
студиски престои  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

резултатите од обуката за 
кандидатите на Академијата, 
како и воведување построги 
критериуми за тестови на 
знаење и испити 

Justice Programme со 
ЕК 
2.Обезбедување на 
финансиски средства 
од страна на Владата 
за едукација на 
судиите и јавните 
обвинители преку 
Justice Програмата 
3.Oбезбедување 
услови за студиски 
престој на 
кандидатите во 
судови и јавни 
обвинителства во 
држави членки на ЕУ 
во текот на 
практичната обука 
 
4.Снимање на текот 
на приемниот и  
завршниот испит       

 
 
 
 
 
 

  Спроведена 
надворешна 
евалуација 
 
Снимање на 
завршните испити 

2.4.2 Јавна достапност на 
резултатите од евалуацијата и 
самоевалуацијата на обуките од 
страна на учесниците и 

2.4.2-1 Периодични 
евалуации и 
самоевалуации  и 
објавување на веб – 
страната на АСЈО   

АСЈО 

 
I квартал 
2024 
 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

Јавно објавени 
извештаи од 
спроведена 
евалуација 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

спроведување на 
последователни евалуации 

 

2.4.3 Подобрување на 
функционирањето на новата 
веб-страница - „E-case“ и 
„Cross-referencing“ 

2.4.3-1 Унапредување 
на „E-case“ и 
„Вкрстено 
поврзување“ 

АСЈО 
 
I квартал 
2024 

IV квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на 
РСМ/ 
Странска 
помош 

Унапреден и 
функционален 
систем на „E-case“ и 
„Вкрстено 
поврзување“ 

Посебна цел .2.5:  
Зголемување на ефикасноста и ефективноста на управното судство 

Показател на исход:  
- Намалено времетраење на постапката во прв степен по 

управните спорови  
- Зголемен % на извршени правосилни одлуки на управното 

судтство  
2.5.1 Поврзување на државните 
органи со Управниот суд во 
процесот на дигитализација и 
интероперабилност со Вишиот 
управен суд / Врховниот суд 

2.5.1-1 Утврдување 
методологија за 
преземање и 
користење податоци  
  

Управен суд, 
ВУС,Совет за 
ИКТ, МИОА  

I квартал 
2024 

IV квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

     Буџет на 
РСМ 
Странска 
помош 

Воспоставен систем 
за електронска 
достава и 
комуникација со 
органи на управа  

2.5.1-2 Поврзување 
на ИТ системите во 
правосудството со 
ИТ системите во 
државната управа  

МП 
МИОА 
УС, ВУС 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

     Буџет на 
РСМ  
Странска 
помош 

2.5.2 Интегрирање на 
управното судство во 
редовното судство и 

2.5.2-1 Изготвување 
на предлог текст од 
работна група 

МП, УС, ВУС I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

/ / Измена на ЗУС  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

редефинирање на управниот 
спор и усогласување на 
Законот за управните спорови 
со измените што треба да се 
воведат врз основа на 
Извештаите на СИГМА 

2.5.2-2 Усвојување на 
предлог закон од 
Владата на РСМ  

Влада на РСМ  I квартал 
2025 

II квартал 
2025 

/ / 

2.5.2-3 Донесување 
на законот  

Собрание на 
РСМ  

II квартал 
2025 

IV квартал 
2025 

/ / 

2.5.3 Донесување на годишни 
извештаи со статус на 
извршубање на одлуки на 
Управниот суд и Вишиот 
управен суд 

2.5.3-1 Дефинриање 
на методологија за 
следење на пресудите  
 

Управен суд, 
ВУС 

I квартал 
2025      

IV квартал 
2025      

Види 
забелешка 
на стр.1 

 

Буџет на РСМ 
Странска 
помош 

Годишни извештаи 
со статус на 
извршување на 
одлуки на Управен 
суд  
 
Број на предмети 
каде се преземени 
законски механизми 
за извршување на 
одлуките  

 
 
2.5.3-2 Користење на 
законските 
механизми за 
обезбедување 
извршување на 
одлуките на 
управните судови 

 
 
Управен суд, 
ВУС 

 
 
I квартал 
2025 

 
 
IV квартал 
2027 

 
 

/ 

 
 
/ 

Посебна цел 2.6:  
Редефинирање на позицијата на Државното правобранителство во заштитата на 
државниот имот и имотни интереси 

Показател на исход:  
- Редефиниран концепт на Државното правобранителство и 

неговите функции 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка 
на 

потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

2.6.1 Преиспитување на 
сегашните надлежности на 
Државното правобранителство 
во      насока на зголемување на 
неговите надлежности во 
заштитата на државниот имот и 
интереси и учество во 
постапките пред судовите во 
кои е засегнат државниот имот 
и државните интереси  

2.6.1-1 1.Анализа на 
постојниот систем 
2. Подготовка на 
ново законско 
решение 
 

МП, ДПРСМ, 
МФ 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

/ / Изготвена анализа  
Предложени нови 
законски решенија  

2.6.2 Зајакнување на, 
одговорноста и ефикасноста на 
Државното правобранителство  

2.6.2-1 Ново законско 
решение за  
Државното 
правобранителство 

МП, ДПРСМ, 
МФ 

IV квартал 
2024 

III квартал 
2025 

/ / Донесен нов закон 
за ДПРСМ  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

III ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ:  
САМОСТОЈНИ ПРАВНИ ПРОФЕСИИ И ЈАВНИ СЛУЖБИ  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ:  
 

Општа цел:  
 
Подобрување на регулаторната рамка и воспоставување услови за ефективно 
и ефикасно обезбедување услуги од страна на адвокатите, нотарите, 
извршителите и медијаторите 

Показател на ефект: 
- % од лицата кои вршат правни професии и јавни служби кои 

сметаат дека регулаторната рамка за вршење на нивните 
професии е задоволителна  

- Зголемена доверба на граѓаните во правните професии и јавни 
служби  

Посебна цел 3.1: Унапредување на институционалната рамка за вршење на 
адвокатската дејност  

Показател на исход:  
- % од вкупниот број адвокати кои ја поминале континуираната 

обука  
- % од адвокатите кои ја користат електронската достава 

постојано во комуникацијата 

3.1.1 
Овозможување на 
адвокатите да 
вршат електронска 
достава 
(доставување на 
документи) до 
судовите, 
обвинителствата и 

3.1.1-1 Склучување 
на неопходните 
меморандуми на 
АКРСМ со судовите, 
обвинителствата и 
други надлежни 
институции 

Адвокати и 
АКРСМ, 
Судови, 
Јавни 
обвинителства 
 
 
 
 

III квартал 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV квартал 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

Види забелешка 
на стр.1 
 

АКРСМ  
 
 
Склучени 
меморандуми за 
достава  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

другите надлежни 
институции 

3.1.1-2 
Воспостаување на 
неопходните 
технички предуслови 
за е-достава   

Адвокати и 
АКРСМ 
 

 
I квартал 2025 

 
IV квартал 2025 
 

/ / 

3.1.2 Дизајнирање 
на софтверско 
решение за 
распределба на 
предмети за 
бесплатна правна 
помош и за 
задолжително 
застапување во 
случаи по 
службена 
должност и 
согласно Законот 
за бесплатна 
правна помош 

3.1.2-1 Изработка на 
софтверско решение  
 

АКРСМ  
 
 
 

I квартал 2024 
 
 
 

II квартал 2024 
 
 
 

Види забелешка 
на стр.1 
 

АКРСМ 
Странска 
помош 

Функционално 
софтверско 
решение 
 
Број на адвокати 
кои се 
назначени со 
примена на 
софверот  

3.1.2-2 Пилотирање 
и тестирање на 
софтверското 
решение  
 

АКРМС  
 
 
 
 

 
 
 
III квартал 2024 
 

 
IV квартал 2024 
 
 
 

Види забелешка 
на стр.1 
 

АКРСМ, 
Странска 
помош 

3.1.2-3 Изработка на 
упатства за примена 
на решението и 
споделување со 
надлежните 
институции  

АКРСМ  IV квартал 2024  IV квартал 2024 
 

Види забелешка 
на стр.1 
 

АКРСМ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

     3.1.3 
Определување 
адвокати од 
списокот на 
полномошници за 
привремени 
застапници и 
носители на 
полномошно во 
посебни постапки 
(пред МВР , ЦСР , 
ОЈО, извршители 
и во други 
постапки ), при 
што секоја од 
институциите каде 

3.1.3-1,Анализа за да 
се детектираат 
Законите кои треба 
да бидат предмети на 
измени. 
 
 
 

МП 
МФ 
Судови 
МВР  
ЦСР 
ЈОРСМ 
КИРСМ 
АКРСМ 
 

I квартал 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. II квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Изготвена 
анализа 
 
 
 
 
 
 
Донесени 
законски измени 
и дополнувања 
 
 
Предвидени 
средства во 
буџетите на 

3.1.3-2.Измени на 
законите кои се 
детктирани со 
анализата 
 
 

 
МП 
 

 
III квартал 2024 
 

 
IV квартал 2024 

 
/ 

 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

што е повикан 
полномошник има 
должност да 
покрива 
надоместок на 
адвокат за 
постапката пред 
институцијата 

3.1.3-3 
Предвидување  
на средства во 
буџетите на секоја од 
наведените 
институции согласно 
законските измени 

МП 
МФ 
судови 
МВР  
ЦСР 
ЈОРСМ 
КИРСМ 
АКРСМ 

III квартал 2024 IV квартал 2024 Види забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ секоја 
институција 
согласно 
законските 
институции 

Посебна цел 3.2:  
      Зголемување на ефикасноста и дигитализацијата на извршувањето, и 
зголемување на професионализацијата на извршителите 

Показател на исход:  
- Намалено просечното времетраење на собирање податоци од 

друга институција 
- Зголемена стапка на реализирани извршувањ     а      

3.2.1 
Воспоставување 
унифициран 
софтверски систем 
за водење 
евиденција и 
управување со      
предметите      со 
извршителите и 

3.2.1-1 
1.Изготвување на 
софтверскиот систем  
2.Формирање на 
меѓуресорска 
работна група за 
поврзувањето на 
софтверот со другите 
институции 

МП 
КИРСМ 

III квартал 2024  IV квартал 2025 Види забелешка 
на стр.1 
 

КИРСМ 
Странска помош 

Воспоставен 
унифициран 
софтверски 
систем за 
водење 
евиденција и 
управување со 
предмети кај 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

КИРСМ      и 
нивно поврзување      
со други 
институции и 
обезбедување 
пристап до 
податоци 
потребни за 
извршување 

3.Донесување на 
одлука на Влада со 
која ќе се задолжат 
инситуциите да 
обезбедат пристап до 
податоци  
4.Склучување 
меморандуми со 
институциите 
5.Електронско 
поврзување со 
другите институции 
(Интероперабилност) 

извршителите и 
КИРСМ 

3.2.2 Унапредување 
на законодавната 
рамка за 
извршување и 
нејзино 
спроведување преку 
обезбедување на 
транспарентност во 
постапката за 
именување на 
извршители, 
отстранување на 
правните празнини 

3.2.2-1 Изготвување 
на предлог текст од 
работна група 
 
 

МП и работна 
група  
 
 
 

IV квартал 2024 
 
 
 
 
 

II квартал 2024 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 

Донесени 
измени и 
дополнување на 
Законот за 
извршување.  

3.2.2-2 Усвојување 
на предлог закон од 
Владата на РСМ  
 

Влада на РСМ 
 

II квартал 2024 
 

III квартал 2024 
 

/ / 
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за наплата на 
надоместоци за 
извршување,      
дополнување       на 
листата на 
институции должни 
да соработуваат со 
извршителите 
(овластени 
сметководители. 
стечајни      
управници,      
нотари проценители 
итн.), доуредување 
на извршувањето врз 
идна     градба и врз 
недвижност со 
незапишани права, 
доуредување на 
одредбите за 
запирање на 
извршувањето и 
правилникот за 
обрасци со цел 
примена на 
одредбите за 
застареност од ЗОО;                 

Ревидирање на 
одредбите за 
именување на 
извршител и 
начините на 
работење во случај 
на престанок на 
функцијата 
извршител 

 
3.2.2-3 Донесување 
на законот од 
Собранието на РСМ 
 
 

 
Собрание на 
РСМ  
 
 
 
 

 
IV квартал 2024 
 
 

 
II квартал 2025 
 
 
 

 
/ 
 
 
 
 
 
 

 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

3.2.3 Анализа на 
потребата од 
воведување нов 
модел на 
извршување на 
долгови по основ 
на сметки за 
комунални услуги 

3.2.3-1 1. Формирање 
на меѓуресорска 
работна група за 
израбoтка на анализа           
2. Јавна расправа  

МП 
КИРСМ 
АКРСМ 
НКРСМ 
АТКОМ 
СКРСМ 
 

I квартал 2024 III квартал 2024 / / Изготвена 
анализа 

3.2.4 
Обезбедување 
законски 
предуслови и 
технички услови 
за воспоставување 
единствена база на 
податоци за 
извршување и 
воспоставување на 
Регистар на 
должници во 
КИРСМ 

3.2.4-1 1.Донесување 
на подзаконски акт 
за задолжителните 
податоци и 
техничките услови 
кои треба да ги 
исполнува 
апликативното 
решение за водење 
на уписникот во 
електронска форма 
2.Имплементација и 
прилагодување на 
постоечките 
апликативни 
решенија на 
подзаконскиот акт      

КИРСМ 
МП 

I квартал 2024 I квартал 2027 Види забелешка 
на стр.1 

КИРСМ Донесен 
подзаконски акт 
 
Воспоставена 
база на податоци 
за извршување 
 
Воспоставен 
Регистар на 
должници 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

3.Изготвување на 
студија за 
воспоставување на 
Регистар на 
должници      

3.2.5 
Автоматизација на 
процесот на јавно 
наддавање, преку 
воведување е-
аукции 

3.2.5-1 Измена на 
Законот за 
извршување заради 
воведување на 
можност за 
склучување на 
договор за 
прилагодување и 
користење на 
апликативното 
решение е-аукции 
објавено на web 
страницата на 
Централниот 
регистар на РСМ 

МП 
КИРСМ 

I квартал 2024 I квартал 2027 / / Спроведување 
на електронски 
аукции 

3.2.6 
Рационализација и 
автоматизација на 
процесот на 
достава во 
извршувањето, со 
користење на 

3.2.6-1 Измена на 
Законот за 
извршување 
Бесплатен пристап 
до податокот на 
електронска адреса 
на правни лица 

МП 
КИРСМ 
АЕК 
ЦРРСМ 

I квартал 2024 I квартал 2027 / / Овозможена 
електронска 
достава 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

современи 
технологии 

податок за активни 
телефонски броеви 
на физичко лице со 
дата од кога ги 
користи 

3.2.7 Развивање на 
етички стандарди 
за професијата и 
спроведување 
сеопфатна 
медиумска 
кампања за 
придобивките од 
спроведувањето 
како дел од 
принципот на 
владеење на 
правото 

3.2.7-1 1.Формирање 
на работна група од 
страна на КИРСМ  
2.Утврдување на 
потребата од измена 
на Кодексот за 
професионална етика 
и усогласување со 
Глобалниот етички 
кодекс донесен од 
МУСИ 

КИРСМ III квартал 2024 I квартал 2025 / / Изменет етички 
кодекс  

Цел 3.3:   
Воспоставување на предуслови за зголемување на ефикасноста на работата 
на нотарите во гарантирање на правна сигурност 

Показател на исход:  
- Намалено просечно времетраење на собирање податоци од други 

институции 
- Зголемено задоволство на корисниците на нотарска служба 

3.3.1      
Компаративна 
анализа на 
законодавствата 

3.3.1-1 1.Анализа      
за функционирање 
на нотаријатот во 

НКРСМ 
MП 

I квартал 2024 I квартал 2027 Види забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 
Странска помош 

Изготвена 
Анализа за 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

што го регулираат 
работењето на 
нотарите и актите 
кои ги изготвуваат 
нотарите согласно 
начелата на 
латинскиот 
нотаријат и 
усогласување со 
стандардите на 
Европската 
конвенција за 
човекови права и 
препораката Р 
(81)7’ 

земјите членки на 
ЕУ и нивната пракса  
2.Подготовка на 
Закон за изменување 
и дополнување на 
Законот за 
нотаријатот  

примена на 
Законот за 
нотаријатот 

3.3.2 
Унапредување и 
надградба на 
постоечкиот ИТ 
систем за водење 
евиденција и 
управување со 
нотарски предмети 
со НКРСМ 

3.3.2-1 Надградба  на 
постојниот ИТ 
систем 

НКРСМ I квартал 2024 I квартал 2025 Види забелешка 
на стр.1 
 

НКРСМ Унапреден и 
надграден ИТ 
систем за 
водење 
евиденција и 
управување со 
нотарски 
предмети во 
рамките на 
НКРСМ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

3.3.3 
Оптимизација на 
подрачјата на 
надлежност и број 
на нотарски 
работни места 

3.3.3-1 1.Анализа на 
состојбите и 
проценка на 
потребите за 
определување на 
подрачјата на 
делување и бројот на 
нотарските места 
2. Измена на 
Правилникот за 
бројот и распоредот 
на службените 
седишта и 
службените подрачја 
за кои се именуваат 
нотарите  

НКРСМ 
МП 

I квартал 2024 I квартал 2027 / / Нов Правилник 
за бројот и 
распоредот на 
службените 
седишта и 
службените 
подрачја за кои 
се именуваат 
нотарите 

3.3.4 
Воспоставување е- 
архива (е-
регистар) на 
нотарски исправи  

3.3.4-1  
1. Измени во Законот 
за нотаријатот  
2. Изменувања и 
дополнувања на 
подзаконските акти  
3. Надградба на 
електронскиот 
софтвер и создавање 
технички услови за 

МП 
НКРСМ 

I квартал 2024 I квартал 2027 Види забелешка 
на стр.1 
 

НКРСМ Функционален 
софтвер за Е 
архива 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

база на е-архива на 
нотарски списи. 
 

3.3.5 
Обезбедување 
електронски 
пристап до 
информации 
потребни за 
извршување на 
нотарски 
должности, преку 
потпишување и 
спроведување 
билатерални 
договори со секоја 
институција која 
ги поседува 
потребните 
податоци 

3.3.5-1  
1. Овозможување и 
ставање во фунција 
на електронското 
поврзување со МВР 
И УВМК 
2.Склучување на 
Меморандум за 
соработка   

Нотари 
МВР  
УВМК 
ЦРРСМ 
 

I квартал 2026 I квартал 2027 Види забелешка 
на стр.1 
 

НКРСМ Ефикасно и 
ефективно 
постапување по 
предметите 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

3.3.6 Уредување 
нотарска исправа 
во електронска 
форма – нотарски 
акт и други 
нотарски исправи 
составени од 
далечина 

3.3.6-1.Анализа на 
потребата и 
можностите за 
воведување на 
електронска 
нотарска исправа 
согласно европските 
стандарди 
 
 

МП 
НКРСМ 
 

I квартал 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV квартал 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Види забелешка 
на стр.1 
 

Буџет 
Странска 
помош 

 
електронска 
нотарска 
исправа 

 
3.3.6-2 Изменување и 
дополнување на 
одредбите за 
електронска 
нотарска исправа во 
Законот за 
нотаријатот 
 

 
МП 
НКРСМ 

 
 
I квартал 2026 

 
 
I квартал 2027 
 

 
/ 

 
/ 

3.3.7 Континуиран 
развој и 
подобрување на 
професионалните 
стандарди за 
нотарите и 

3.3.7-1 Измена на 
Законот за нотаријат 

МП 
НКРСМ 
ДКСК 

 I квартал 2024 IV квартал 2024 / / Донесени 
законски измени  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

вработените во 
нивните 
канцеларии, 
вклучително и 
обезбедување 
транспарентност 
во постапката за 
именување нотари 

3.3.8 
Воспоставување 
Единствен 
регистар на     
тестаменти 

3.3.8-1 
1.Измени во Законот 
за наследување, 
Законот за 
вонпарнична 
постапка и 
подзаконските акти  
     2.Афирмација и 
јавна промоција на 
регистарот, со цел за 
запознавање на 
пошироката јавност 
со неговите цели и 
придобивки. 

МП 
НКРСМ 
 

I квартал 2026 I квартал 2027   Функционален 
Регистар на 
тестаменти 

Посебна цел 3.4:  

Зголемување на употребата на медијација во решавањето на спорови  

 

Показател на исход:  
- Зголемен број на спорови решени со медијација 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

3.4.1 
Ратификација на 
Сингапурската 
конвенција за 
медијација  

3.4.1-1 Донесување 
на Закон за 
ратификација на 
Сингапурската 
конвенција за 
медијација  

Собрание на 
РСМ  

I квартал  2026 I квартал 2027 / / Конвенцијата е 
ратификувана 
согласно 
Уставот  

3.4.2 
Воспоставување 
исстем за 
зајакнување на 
вештините и 
професионалните 
капацитети на 
медијаторите и 
обезбедување 

3.4.2-1 
Обезбедување на 
просторни и 
технички услови и 
човечки ресурси за 
функционирање на 
комората  
 
 

Влада на РСМ                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 

I квартал 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

I квартал 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 

Види забелешка 
на стр.1 
 
 
 
 
 
 
 
 

Буџет на РСМ /                                                                         
Донаци 
 
 
 
 
 
 
 

Обезбедени 
просторни,  
технички услови 
и човечки 
ресурси за 
функционирање 
на Комората 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

простории за 
работа на 
Комората на 
медијатори 

 
3.4.2-2 
Континуирана 
координација помеѓу 
Министерството за 
правда и КМРСМ за 
распределба на 
финансиските 
средства наменети за 
промоција на 
медијацијата  

 
 
 МП и КМРСМ 

 
I квартал 2024 
 

 
IV квартал 2027 

Види забелешка 
на стр.1 
 
 
 

Буџет на 
Министерство за 
правда 

3.4.3 Воведување 
задолжителен 
обид за 
медијација во 
поединечни 
постапки врз 
основа на 
анализа  

3.4.3-1 Анализа на 
законодавството за 
проширување на 
можноста за 
задолжителен обид 
за медијација во 
процесните постапки  
 

МП 
КМ 
МТСП 
СУДСКИ 
СОВЕТ 

1 квартал 2026 IV квартал 2026 Види забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на РСМ 
Странска помош 

Донесена 
анализа 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

3.4.4 Изработка на 
програма, за развој 
на медијацијата  
согласно 
одредбите од 
Законот за 
медијација  

 

 

 

Изработка на 
посебна годишна 
програмаза 
поддршка на 
медијацијата 

3.4.4-1 Донесување 
на програмата за 
развој на 
медијацијата за 
период од 4 години 
од страна на Владата 
на РСМ 

Влада на РСМ 
 
 
 
 
 
 

1 квартал 2024 
 
 
 
 
 
 

IV квартал 2028 
 
 
 
 
 
 

Види забелешка 
на стр.1 
 
 
 
 
 

Буџет на РСМ 
 
 
 
 
 

Донесена 
програма за 
унапредување 
на медијацијата 

3.4.4-2 Донесување 
на посебна програма 
за поддршка на 
медијацијата од 
страна на Судскиот 
совет на РСМ 

 
ССРСМ 

 
I квартал 2024 

 
IV квартал 2024 

 
Види забелешка 
на стр.1 

 
Судски буџет 
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IV ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ:  
УСТАВЕН СУД НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 
СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ:  
 

 
IV.1 Општа цел:   
Зајакнување на улогата на Уставниот суд на РСМ во остварувањето на начелото на владеење на правото 
и заштитата на човековите права и слободи 

Показател на ефект:  
Зајакнување на начелото на владеење на 
правото и заштитата на правата на 
граѓаните 
 
Степен на доверба на граѓаните во 
Уставниот суд на РСМ (% од 
анкетираните кои сметаат дека 
Уставниот суд ги штити начелото на 
владеењето на правото и човековите права   
 
Индекс на владеење на правото 
(ограничување на власта) (2023, 0.46; 2027, 
0.57)  
 
% од иницијативи по кои Уставниот суд 
започнал постапка за оценка на уставност 
на закон и уставност и законитост на друг 
пропис  
  
 

Посебна цел IV.1.1:  
Реформа на уставната рамка на Уставниот суд преку овозможување законско уредување на постапката 
како и воведување на институтот на уставна тужба (жаллба) и зајакнување на капцитетите на Уставниот 
суд 

Показател на исход:  
- Проширени надлежности на 

Уставниот суд и законски уредена 
постапка пред Уставниот суд 

4.1.1 Спроведување на процес на 
анализа и стручни консултации 
за воведување на институтот 
уставна жалба преку измена на 
Уставот врз основа на темелна 

4.1.1-1 Воспоставување 
комисија составена од 
експерти по уставно 
право и судии на 
Уставен суд  

МП 
УСРСМ 
Академска 
заедница 
ГО 

I квартал 
2025 
 

II квартал 2025 
      /       / 

Основана 
експертска 
комисија/работна 
група  
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проценка и разгледување на 
нејзиното потенцијално влијание 
и донесување на посебен Закон за 
Уставен суд 

 
 

Број на 
спроведени 
стручни 
расправи и 
учесници  
 
Изготвена 
анализа со 
извештај со 
препораки 

 
4.1.1-2Спроведување 
на сеопфатна анализа 
на состојбата, 
предизвиците како и 
добивките и слабостите 
од проширувањето на 
надлежноста  
 

МП  
Уставен суд, 
Академска 
заедница 
ГО 

III квартал 
2025 IVквартал 2025      /       / 

4.1.1-3 Циклус на 
стручни јавни расправи  
 
 

МП  
Уставен суд, 
Академска 
заедница 
ГО 

IV квартал 
2025 
 

I квартал 2026 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

     Буџет  
Странска 
помош 

4.1.1-4 Проценка за 
потребата од 
ревидирање на Уставот 
на РСМ 

МП  
Уставен суд, 
Академска 
заедница 
ГО 

I квартал 
2026 

II квартал 2026 
      /       / 

4.1.2 Зајакнување на човечките, 
организациските и техничките 
капацитети на Уставниот суд  

4.1.2-1.Изготвување 
техничка 
спецификација за 
изработка на нов 
интегриран софтвер 
(управување со 
предмети, е-архива, 
сметководство, база на 
судска пракса, е-пошта 
итн.),  
 
 

 
Уставен суд  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II квартал 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     Буџет 
Странска 
помош 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Функционално 
софтверско 
решение  
 
 
 
Донесен план за 
кадровско и 
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4.1.2-2 Споведување 
постапка за јавна 
набавка на економски 
оператор за изработка 
на интергиран софтвер 
и имплементација. 
 
 
 

 
 
Уставен суд 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
III квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
IV квартал 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 
 
 
 
 

     Буџет на 
РСМ 
Странска 
помош 
 
 
 
 
 
 
 
 

техничко 
зајакнување  
 
% на 
исполнетост на 
систематизација  

 
4.1.2-3 Изработка на 
проценка и план за 
кадровско и техничко 
зајакнување за примена 
на новите надлежности 

 
Уставен суд 

 
III квартал 
2026 

 
 
 
 
 
IV квартал 2026 
 

 
 
Види 
забелешка 
на стр.1 

 
 
 
 
 
 
/                

 
 
4.1.2-4 Спроведување 
на  
планот за кадровско и 
техничко зајакнување 

Уставен суд, 
МФ,      
Влада на 
РСМ   

III квартал 
2027 

IV квартал 2027 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 

Буџет на 
РСМ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

V ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ:   
РЕФОРМИ ВО ОДРЕДЕНИ ПРАВНИ ОБЛАСТИ (КРИВИЧНА И ГРАЃАНСКА 
ОБЛАСТ) 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ:  
 

 
V.1 Општа цел:  Обезбедување целосна усогласеност на националното кривично и 
граѓанско право со правото на ЕУ 

Показател на ефект:  
- Ниво на усогласеност со Правото на ЕУ (Напредно) 

 
  
 

Посебна цел V.1.1: Усогласување на материјалното и процесното кривично право со 
правото на ЕУ и стандардите на Советот на Европа      

Показател на исход:  
- Меѓународен индекс на владеење на правото во однос 

на кривичното право  
 

5.1.1 Кодификација на 
казненинте одредби во 
Кривичниот законик и негово 
усогласување со европските и 
меѓународните стандарди 

5.1.1-1 Усвојување на 
Предлогот на 
Кривичниот законик 
од страна на Владата 
на РСМ  
 
 

Влада на РСМ  
 
 
 
 
 

I      квартал 
2025      
 
 
 
 
 

II      квартал 
2025      
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 

Позитивна 
оценка од ЕК во 
однос на нацрт 
КЗ 
 
Донесен КЗ 
 
% од вкупен 
број на судии, 
јавни 
обвинители и 
адвокати кои 
учествувале на 
обуките  

 
 
5.1.1-2 Донесување на 
законот од страна на 
Собранието на РСМ 
 

 
 
Собрание на 
РСМ  
 
 
 

 
III      
квартал 2025      
 
 
 

 
 
IV квартал 
2025      
      
 
 

 
 
/ 
 
      
 
 

 
 
 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

5.1.1-3 Организација 
на обуки за 
запознавање со 
решенијата од новиот 
КЗ за судии,јавни 
обинители, адвокати и 
правосудна полиција. 

 
АСЈО и 
АКРСМ 

 
I квартал 
2025 

 
IV квартал 
2025 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

АСЈО и 
странска 
помош 

5.1.2 Донесување на нов Закон за 
кривична постапка со цел 
усогласување со релевантните 
директиви на ЕУ и надминување 
на проблеми кои се појавија во 
практиката 

5.1.2-1 Изготвување на 
предлог текст од 
работна група 
 
 

МП и работна 
група  
 

I квартал 
2024 
 
 
 

II квартал 
2024 
 
 
 

/ 
 
 
/ 
 

 
 
 
 
 

 
Донесен ЗКП 
 
% од вкупен 
број на судии, 
јавни 
обвинители и 
адвокати кои 
учествувале на 
обуките 

 
5.1.2-2 Доставување на 
нацрт до ЕК 
 
 
 
5.1.2-3 Усвојување на 
предлог закон од 
Владата на РСМ  
 
 

 
МП 
 
 
 
 
Влада на РСМ 
 
 

 
II квартал 
2024 
 
 
 
 
I      квартал 
2025      
 

 
IV      квартал 
2024 
 
 
 
 
II      квартал 
2025      
 
 

 
 
 
/ 
 
 
 
/ 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

5.1.2-4 Донесување на 
законот од Собранието 
на РСМ 
 
 

Собрание на 
РСМ  
 
 
 

     IIIквартал 
2025 
 
 

I V квартал 
2025 
 
 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 

АСЈО, 
АКРСМ, 
странска 
помош 
 

 
5.1.2-5 Организација 
на обуки за 
запознавање со 
решенијата од новиот 
ЗКП за судии,јавни 
обинители, адвокати и 
правосудна полиција.  

 
 
АСЈО и 
АКРСМ  

 
I квартал 
2026 

 
II квартал 
2026 

 
 
/ 
 
 

/ 
 

5.1.3 Оперативен систем за 
обесштетување на жртвите на 
кривични дела 

5.1.3-1 Изготвување и 
донесување на 
подзаконските акти 
предвидени со Законот 
за исплата на паричен 
надоместок на жртви 
од кривични дела со 
насилство 
 

МП 
 
 
 
 
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 

II квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Донесени 
подзаконски 
акти  
 
Број на одржани 
состаноци на 
Комисијата за 
паричен 
надомесотк 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

 
5.1.3-2 Спроведување 
на кампања за 
запознавање на 
релевантните 
институции како и 
жртвите на кривични 
дела со правата кои ги 
нуди Законот за 
паричен надоместок.  
 
 

 
МП, Комисија 
за паричен 
надоместок, 
ГО       
 
 
 
 

 
 
 
 
I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
IV квартал 
2027 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Буџет на 
Министерство 
за правда  
 
 
 
 
 
 

 
Број на жртви 
кои оствариле 
право на 
паричен 
надоместок 
 
Број на лица до 
кои допрела 
кампањата  

5.1.3-3 Организација и 
одржување на редовни 
обуки за правилно 
толкување и 
применување на 
законот. 

 
 
АСЈО 

 
 
I квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

 
 
IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 

 
АСЈО 
      

5.1.4 Реформиран систем за 
правда за децата во согласност 
со меѓународни стандарди  

5.1.4-1 Донесување на 
законот од Собранието 
на РСМ 
 
 

Собрание на 
РСМ  
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 

III квартал 
2024 
 
 
 

/ 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 

Донесен нов 
Закон за правда 
за деца  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

 
5.1.4-2 Донесување на 
неопходни 
подзаконски акти  
 
 
 
 
 

 
МП 
 
 
 
 
 
 

 
I квартал 
2025 
 
 
 
 
 
 

 
II квартал 
2025 
 
 
 
 
 
 

 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
/ 
 
 
 
 
 
 
 

Донесени 
неопходни 
подзакоконски 
акти за примена 
на Законот 
 
Број на лица кои 
учествувале во 
обуките  
 

5.1.4-3 Организација 
на обуки за 
запознавање со 
решенијата од новиот 
ЗПД за судии,јавни 
обинители, адвокати и 
центри за социјална 
работа   

АСЈО и 
АКРСМ 

I квартал 
2026 

II квартал 
2026 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Странска 
помош 

5.1.5 Донесување нов Закон за 
управување со конфискуван 
имот , приноси од казниво дело 
и предмети одземени во 

5.1.5-1 Донесување на 
законот од Собранието 
на РСМ 
 
 
 

Собрание на 
РСМ  
 
 
 
 

II квартал 
2024      
 
 
 
 

III квартал 
2024      
 
 
 
 

/ 
 
 
 
/ 

 

/ 
 
 
 
/ 
 

Донесен нов 
Закон за за 
управување со 
конфискуван 
имот , приноси 
од казниво дело 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

кривична и прекршочна 
постапка 

5.1.5-2 
Донесување на 
неопходни 
подзаконски акти  
 
 

МП 
 
 
 

III квартал 
2025 
 
 
 

IV квартал 
2025 
 
 
 

/ / 
 

и предмети 
одземени во 
кривична и 
прекршочна 
постапка 
 
Донесени 
неопходни 
подзакоконски 
акти за примена 
на Законот 

5.1.6 Регулирање на 
меѓународната соработка во 
кривичната материја со земјите-
членки на ЕУ, во согласност со 
acquis communitaire на ЕУ - 

5.1.6-1 Изготвување на 
предлог текст од 
работна група 
 
 
 

МП и работна 
група  
 
 

III квартал 
2024 
 
 
 
 

IV квартал 
2024 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 

 

/ 
 
 
 
 
 

Донесен закон 
 
Донесени 
подзаконски 
акти  
 

5.1.6-2 Усвојување на 
нов предлог закон од 
Владата на РСМ  
 
 

Влада на РСМ 
 
 
 
 

I квартал 
2025 
 
 
 

I квартал 2025 
 
 
 
 

 
 
/ 
 
 

 
 
/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

 
5.1.6-3Донесување на 
законот од Собранието 
на РСМ 
 

Собрание на 
РСМ  
 

 
II квартал 
2025 
 

II квартал 
2025 
 

 
 
/ 

 

 
 
/ 
 

 
5.1.6-4 Донесување на 
неопходни 
подзаконски акти  

 
 
МП 

 
 
III квартал 
2025 

 
 
IV квартал 
2025 

 
/ 

 
/ 

Посебна цел 5.2  
Кодифицирање на материјалното граѓанско право и воспоставување неопходни услови 
за спроведување на изменит во процесното право 

Показател на исход:  
- Меѓународен индекс на владеење на правото – 

Граѓанско право (2023, 0.52, 2027, 0.57) 
  

5.2.1 Кодифицирање на 
граѓанското законодавство со 
цел обезбедување на целосна 
заштита на граѓанските права 
кои проилзегуваат од областите 
кои се опфатени со Граѓанскиот 
законик 

5.2.1-1 Подготвување 
на Нацрт верзија на 
Граѓанскиот законик 
составен од 5 дела: 
Општ дел, Стварно 
право, Облигационо 
право, Семејно право, 
Наследно право од 
страна на работна 
група 
 

МП, работна 
група  
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 

IV квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 
 
 
 

     Буџет на 
МП 
Странска 
помош 
 
 
 
 

Донесен 
Граѓански 
законик од 
Собрание на РСМ  
 
Број на одржани 
јавни расправи 
и број на 
учесници на 
јавните 
расправи  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

 
5.2.1-2 Одржување на 
јавна расправа по секој 
одделен дел од 
Граѓанскиот законик 
 

 
МП, работна 
група 
 
 

 
I квартал 
2025 
 

 
II квартал 
2025 
 
 

 
Види 
забелешка 
на стр.1 
 
 
 

 
Буџет на МП 
 
 
 
 

 
Број на судии, 
адвокати, 
нотари и 
извршители кои 
посетувале 
обука за новиот 
Граѓански 
Законик   

 
5.2.1-3 Вградување на 
мислењата од јавната 
расправа 

МП, работна 
група  

 
III квартал 
2025 
 

 
IV квартал  
2025 

 
/ 

 
/ 

5.2.1-4 Усвојување на 
предлог закон од 
страна на Владата на 
РСМ  
 

Влада на РСМ  
 
 
 
 

IV квартал 
2025 
 
 
 

I квартал 2026 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 

/ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

    

 
5.2.1-5 Донесување на 
Законот од 
Собранието на РСМ 

 
Собрание на 
РСМ 
 
 
 

 
 
II квартал 
2026 
 
 

 
 
III квартал 
2026 
 
 

 
 
 
/ 
 
 

/ 
 
 
 
 
 

 
5.2.1-6 Организација 
на обуки за 
запознавање со новите 
законски решенија 
пред започнување со 
примена на законот  

 
АСЈО,АКРСМ, 
НКРСМ, 
КИРСМ 

 
 
III квартал 
2026 

 
 
IV квартал 
2026 
 
 

 
Види 
забелешка 
на стр.1 
 

 
АСЈО 
Буџет 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

5.2.2 Реформа на системот на 
парнична постапапка  и 
воспоставувње на неопходните 
услуви за примена на новот 
Закон за парнична постапка  

 

5.2.2-1 Донесување на 
доставениот предлог 
закон  
 
 

Собрание на 
РСМ  
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 
 

III квартал 
2024 
 
 
 

/ 
 
 
 
 

/ Донесен нов 
ЗПП и објавен 
во Службен 
весник 
 
Обуки во АСЈО 
и АКРСМ за 
судии, адвокати 
и државни 
правобранители 
за ЗП 

5.2.2-2 Организација 
на обуки за примена со 
новите законски 
решенија  
 

АСЈО, 
АКРСМ, 
НКРСМ; 
КИРСМ, 
ДПРСМ, СБС 

 
III квартал 
2024 

IV квартал 
2025 

 
Види 
забелешка 
на стр.1 

АСЈО буџет 

5.2.3 Воспоставување на 
неопходната правната и 
институционалната рамка за 
примена на Законот за 
вештачење  

5.2.3-1 Донесување на 
подзаконските акти 
предивени со Законот 
за вештачење  
 
 

МП 
 
 
 
 
 
 

I квартал 
2024 
 
 
 
 
 

III квартал 
2024 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 

Донесени 
позадконски 
акти  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

 
 
 

 
5.2.3-2 Донесување на 
актите на Комората 
предвидени во Законот  
 

 
 
Комора за 
вештаци   
 
 
 
 
 
 

 
I квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
III квартал 
2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Донесени акти 
на Комората  
 
% од вештаци 
од вкупниот 
број кои ги 
посетиле 
обуките  
 

5.2.3-3 Спроведување 
на обуки за вештаците 
за примена на Законот 
за вештачење 
 

Комора за 
вештаци 

III квартал 
2024 

IV квартал 
2025 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Комора на 
вештаци 

5.2.4 Донесување на закони во 
посебни области од надлежност 
на МП 

5.2.4-1 Изготвување 
нов Изборен законик 
усогласен со 
препораките на 
ОБСЕ/ОДИХР 
 

МП 
ДИК 
ДКСК 
ДЗР 
Политички 
партии 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

/ / Донесени 
закони 



 

88 
 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА РАЗВОЈНА СЕКТОРСКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРАВОСУДСТВО 2024-2028 

Мерки Активности Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 
потребните 
средствата 

Извор на 
финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан 

со 
мерката/активноста) 
 

5.2.4-2 Усогласување 
на Законот за 
финансирање на 
политички партии со 
новиот Изборен 
законик 
 

МП 
ДИК 
ДКСК 
ДЗР 
Политички 
партии 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

/ / 

5.2.4-3 Донесување 
нов Закон каде ќе биде 
регулирана правичната 
и соодветна 
застепеност 

МП I квартал 
2024 

IV квартал 
2024 

/ / 
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VI ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА И 
МОНИТОРИНГ НА АКТИВНОСТИТЕ И АКЦИСКИОТ ПЛАН  
 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ:  
 

 
VI.1 Општа цел: КОНТИНУИРАНО  СЛЕДЕЊЕ НА АКТИВНОСТИТЕ 
ПРЕДВИДЕНИ СО АКЦИСКИОТ ПЛАН  

Показател на ефект: Преземање на навремени мерки преку 
следење на резултатите од активностите со цел овозможување 
на навремено и квалитетно спроведување на Стратегијата и 
Акцискиот план 

Посебна цел VI.1.1:  Воспоставување на систем за координација и ажурно следење на 
активностите од Акцискиот план 

Показател на исход: Следење на степенот на реализација на 
Акцискиот план во проценти 

 

6.1.1 Кадровско и 
институционално зајакнување 
на на капацитетите на 
Одделението /Секторот во МП 
за правосудство за собирање 
информации и известување 

6.1.1-1 Екипирање на 
Одделението/Секторот 
согласно Актот за 
систематизација  
 

МП I квартал 
2024 
 

II квартал 
2024 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет Функционална 
организациона 
единица во МП 
 
Донесени 
упатство за 
спроведување и 
известување 
 
Донесена 
Методологија 
за следење  
 
Месечни 
прегледи со 
статус на 
реализација 

6.1.1-2 Донесување на 
упатство за 
спроведување и 
известување и 
Методологија за 
следење 
 

МП I квартал 
2024 
 

II квартал 
2024 
 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Буџет на 
РСМ/Странска 
помош 
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6.1.1-3 Редовно 
доставување на 
информации 
релевантни за 
спроведување на 
Стратегијата  

Сите водечки 
органи 
определени со 
АП 

I квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

6.1.2 Формирање на работно 
тело на оперативно ниво  за 
координација на 
спроведувањето на Стратегијата 
при Министерството за правда 
составено претставниците на 
сите институции од областа на 
правосудството 

 
6.1.2-1. Барање за 
номинирање на 
членови на работното 
тело 
 

МП  I квартал 
2024 

II квартал 
2024  

/ / Функционално 
работно тело за 
координација 
на 
спроведувањето 
на стратегијата 
 
Донесени 
деловник и 
методологија за 
работа  
 
Број на 
состаноци  
 

6.1.2-2 Донесување на 
деловник и 
Методологија за 
работа 
 

Работно тело  
за координација 
на спроведува 
њето на 
Стратегијата 

I квартал 
2024 

II квартал 
2024 

/ / 

6.1.2-3Преглед на 
месечните прегледи со 
статус за реализација  
 

Работно тело  
за координација 
на 
спроведувањето 
на Стратегијата 

I квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 



 

91 
 

6.1.2-4 Давање на 
предлози, мислења, 
препораки   

Работно тело  
за координација 
на 
спроведувањето 
на Стратегијата 

I квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / Број на  
предлзози, 
мислења и 
препораки 

6.1.3 Следење на 
спроведувањето на Стратегијата 
од страна на Советот за следење 
на реформите во 
правосудството при Владата на 
РСМ координиран од 
Министерот за правда -нов 
систем на советот (5-6 најдобри 
декани, блупринт, транспаенси 
ин, поранешни 
судии/адвокати/јавни 
обвинители 

6.1.3-1 Донесување на 
одлука на Влада за 
основање на Советот и 
дефинирање на 
неговите надлежности 
 

Влада на РСМ  I квартал 
2024 
 

II квартал 
2024 
 

/ / Формиран 
Совет за 
следење на 
реформите во 
правосудството 
 
Донесен 
деловник 
 
 
 
Редовно 
објавени 
записници 
 

6.1.3-2 Донесување на 
деловник за работа на 
Советот  
 

Советот за 
следење на 
реформите во 
правосудството 

I квартал 
2024 
 

II квартал 
2024 
 

/ / 

6.1.3-3 Записници од 
седниците на Советот 
за правосудство 
 

МП/Советот за 
следење на 
реформите во 
правосудството 

I квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 

6.1.3-4 Редовни 
седници на квартално 
ниво на Советот на кои 
ќе се следи 
реализацијата на 
Стратегијата и ќе се 
предлагаат мерки и 
заклучоци за нејзино 
спроведување 

МП I квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

IV квартал 
2024, 2025, 
2026 и 2027 

/ / 
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6.1.4 Прибирање на податоци за 
следење на реализацијата на 
резултатите и целите на 
Стратегијата 

6.1.4-1 Изработка на 
основна студија со цел 
утврдување на 
вредноста на 
показателите  
 

МП 
ГО 

I квартал 
2024 

II квартал 
2024 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Странска 
помош 

Изработена 
основна студија 
и утврдени 
почетни 
вредности  
 
Годишни 
извештаи за 
перцепции на 
судии и јавни 
обвинители  
 
Годишни 
извештаи за 
перцепции на 
граѓани 

6.1.4-2 Спроведување 
на редовно годишно 
анкетно истражување 
со судии и јавни 
обвинители  
 

МП 
ГО 
ЗСРСМ 
ЗЈОРСМ 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Странска 
помош 

6.1.4-3 Спроведување 
на анкетно 
истражување со 
граѓани  
 
 

МП 
ГО 
ЗСРСМ 
ЗЈОРСМ 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Странска 
помош 

 
6.1.4-4Спроведување 
на фокус групи со 
судии, јавни 
обвинители, адвокати, 
нотари, извршители, 
медијатори 

МП 
ГО 
ЗСРСМ 
ЗЈОРСМ 
АКРСМ 
НКРСМ 
КИРСМ 
КМРСМ 

I квартал 
2024 

IV квартал 
2027 

Види 
забелешка 
на стр.1 
 

Странска 
помош 

 
VI.2 Општа цел: УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИТЕ ВО СУДОВИТЕ И ЈАВНИТЕ 
ОБВИНИТЕЛСТВА, ВО ФУНКЦИЈА НА НИВНА ЕФИКАСНОСТ, ИНТЕГРИТЕТ И 
БЕЗБЕДНОСТ 

Показател на ефект: Подобрена координација и комуникација 
за детектирање на ризици во работењето во судовите и јавните 
обвинителства 
Намалувањето на ризиците во судовите и јавните обвинителства 
придонесување за поголема ефикасност, интегритет и 
безбедност 
Извори: Извештаи на ЈОРСМ и ССРСМ 
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Посебна цел VI.2.1:Унапредување на управувањето со ризиците во судовите и јавните 
обвинителства 

Показател на исход: Показател на исход: Воспоставени 
функционални механизми за управување со ризици од корупција 
во судовите и јавните обвинителства 
Извори: Извештаи на ЈОРСМ и ССРСМ 
Ризици: Недоволно спроведени обуки за управување со ризици 
од корупција 

Зајакнување на 
механизмите за 
организирање и 
спроведување 
на процесот за 
управување со 
ризици од 
корупција во 
судовите и  
јавните 
обвинителства 

1. Спроведување обуки за управување со ризици од 
корупција 

2. Донесување стратегии за управување со ризици од 
корупција за секој суд и секое јавно обвинителство 

 3. Спроведување проценка на ризиците од корупција 
согласно донесените стратегии 

4. Донесување на Акциски планови за намалување односно 
елиминирање на ризиците од корупција согласно донесените 
Стратегии. 

5. Имплементација на Акциските планови и известување  

 

ССРМ, 
СЈОРМ, 
ЈОРМ, 
ДКСК, 
МФ, 
МП, 
ЗСРСМ, 
ЗЈОРСМ 
 
 

I квартал 2024 IV квартал 
2027 

1. Спроведени обуки за 
управување со ризици од 
корупција 
2. Донесени стратегии за 
управување со ризици од 
корупција за секој суд и секое 
јавно обвинителство 
 3. Спроведени проценки на 
ризиците од корупција согласно 
донесените стратегии 
4. Донесени на Акциски планови 
за намалување односно 
елиминирање на ризиците од 
корупција согласно донесените 
Стратегии. 
5. Имплементани мерки 
предвидени со Акциските 
планови  
 

 


